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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

No. 6

PREZIDENTAS ROOSEVELTAS JAU 
SUGRĮŽO | WASHINGTON^

Sausio 31 dieną iš Washington© paskelbta, kad prez. 
Rooseveltas į Baltuosius Rumus sugrįžo tos dienos aštuntą va­
landą vakare. Kaip žinome, prez. Rooseveltas dalyvavo Kasa­
blanka konferencijoje, Šiaurės Afrikoje. Ta konferencija tę­
sėsi dešimts dienų ir joje dalyvavo kiti demokratiškojo pasau­
lio didieji pareigūnai. (Žr. redakcinį straipsnį.) Po konferenci­
jos, prez. Rooseveltas lankėsi Liberijoje, buvo sustojęs Trinidad 
saloje ir taipgi lankėsi pas Brazilijos prez. Vargą, su kuriuo 
tarėsi apie bendrą veikimą prieš agresorius.

Sausio 30 dienos vakare krašte buvo minėta prez. Roose- 
velto gimtadienis, bet tuo laikotarpiu jis buvo Trinidade.

Po prezidento sugrįžimo, plačiau skelbiama ir apie tai, kas 
nuveikta Kasablankos konferencijoje. Ten nusistatyta, kad 
sąjungiečiai išlaikytų karo ofensivą kiekvienoje pasaulio daly. 
To atlikimui, kiekvienas žygis atskirai ir sumaniai suplanuo­
tas. Bendrai sakant, padaryta susitarimas sudėti krūvon vi­
sus Suvienytų Tautų rezursus ir juos naudoti sulig vieno nu­
sistatyto plano nugalėjimui agresorių. Susitarta kodaugiau- 
siai palengvinti Rusijos ir Kinijos kovas. Tuo tikslu joms bus 
teikiama kodaugiausiai karo reikmenų. Susitarta priešus ko­
voti iki galutino nugalėjimo, kol jie bus priversti pasiduoti be­
sąlyginiai.

Be prez. Roosevelto ir Anglijos prem. Churchill konferen­
cijoje dalyvavo ir Francijos vadai: gen. Giraud ir gen. De 
Gaulle, kurie turėjo ir savo atskirą konferenciją, po kurios 
pranešė susitarę bendrai veikti kol Francija bus išlaisvinta. Jie 
pareiškė, kad šitai bus atsiekta tik tuomet, kai laisvieji fran- 
cuzai, kuriems vadovauja gen. De Gaulle, galutinai susivienys 
su sąjungiečiais.

Visas demokratiškas pasaulis tikisi iš šios konferencijos 
sulaukti gerų pasėkų. Tikimasi, kad dabar karas eis vienokia 
kryptimi ir kad agresoriai bus galutinai sutruškinti.

Nacių Viešpatavimo Sukaktis

Stalingradas A pvalomas

Praeitą savaitę naciai minė­
jo dešimties metų Hitlerio 
viešpatavimo sukaktį. Tai 
reiškia jau tiek metų sukako 
nuo to, kai Hitleris tapo Vo­
kietijos kancleriu. Nors Hit­
leris labai mėgsta sakyti pra­
kalbas bile atsitikime, bet šį 
sykį jis nekalbėjo ir jo parei­
gą atliko reichmaršalas Her­
man Goering. Hitleris, sako­
ma, buvo “labai užimtas karo 
fronte”, todėl ir nekalbėjo.

Šis minėjimas įvyko labai 
liūdnoje nacių viešpatavimo 
valandoje: įvyko tuomet, kai 
naciai pliekiami visuose fron­
tuose ir kai ypač jiems gerai 
į kailį duoda rusai. Nepaisant 
Hitlerio pasiteisinimo, spėja­
ma, kad jis “negalėjo“ kalbėti 
todėl, kad bijojęs ar sarmati- 
nęsis “iškišti nosį” prieš savo 
žmones, kuriems jau senai 
prižadėjo laimėti šį karą. Tie 
jo prižadai prasidėjo nuo pat

šešios Armijos Prieš Ašį Afrikoje
Po istorinio prez. Roosevel­

to ir Anglijos prem. Chur- 
chill’io pasitarimo , sąjungie­
čių kariuomenių vadai Šiau­
rės Afrikoje dar kartą tarė 
si, kaip vesti karą prieš ašį. 
Karo vadų konferencija tęsė­
si per 48 valandas ir jie svar­
stė apie karo planus.

Žinių agentūra, Associated 
Press, praneša, kad šiuo tar­
pu Šiaurės Afrikoje yra net 
šešios sąjungiečių armijos ir 
jos visos bus pavestos vedo- 
vauti vienam generolui. Sako, 
kad tas vyriausias generolas 

Lietuvių Viltys Del Išsilaisvinimo
Nesenai gauta žinių iš Lie-

tuvos, kad vokiečiai vengia 
duoti leidimus grįšti į Lietu­
vą tiems lietuviams, kurie tu­
ri kokį nors turtą Lietuvoje. 
Naciai reikalauja emigrantų 
pasirašyti dokumentą, kuria­
me butų atsisakoma nuo savo 
turto Lietuvoje.

Visi Lietuvos gyventojai, 
kaip galima jausti iš gauna­
mų informacijų, savo viltis 
deda tiktai į Amerikos perga­
lę, nes kitaip padėtis atrodo 

pradžios karo 1939 metais. Pa­
našius prižadus jis darė 1940 
ir 1941 m. ir (jau ne taip drą­
siai) dar 1942 metų pradžio­
je. Dabar jis negali nieko ža­
dėti, nes jaučia pavojų.

Jo pavaduotojas, maršalas 
Goering, pareiškė, kad Hitle­
rio vadovaujamam reichui 
gręsia pavojus ir kad visi Vo­
kietijos žmonės turi koope­
ruoti atsilaikymui prieš sąjun- 
giečius.

Tas parodo, kad naciams 
jau artinasi galas. Ar tas ga­
las jiems bus padarytas šie­
met, ar kitą metą — nežinia, 
bet jau žinoma, kad nacių 
viešpatavimas Europoje bai­
giasi. Ir baigiasi negarbingai: 
užsimoję visoje Europoje į- 
vykdyti “naują santvarką” — 
dabar visomis išgalėmis pasi­
rišę apsiginti sąjungiečių, ku­
rie jiems neria paskutinę kil­
pą ant kaklo.

jau numatytas, tik jo vardas 
viešai neskelbiamas.

Tas šešias armijas sudaro: 
anglų 8 armija, veikianti Tri- 
politanijoj; taipgi anglų 9 ir 
10 armijos veikiančios Arti­
muose Rytuose, amerikiečių 
5 armija ir francuzų armija, 
veikianti Tunisijoje.

Sakoma, kad visos šios ar­
mijos nukreipta veikimui prieš 
Grekiją, Italiją ir Franciją. 
Tos visos armijos laipsniškai 
didinamos. Todėl dar 1943 me­
tais reikia tikėtis didelių į- 
vykių Afrikoje ir Europoje.

beviltiška.
Buvęs vidaus reikalų minis- 

teris Rusteika esąs nušautas 
kartu su buvusiu vice minis- 
teriu Giedraičiu. Ponia Rus­
teikienė vis dar tebetikinti, 
kad jos vyras gyvas, matyti, 
niekas tos vilties į akis neno­
ri jai slopinti.

Kur vokiečiai nudėjo buvu­
sį Lietuvos ministerį Berlyne 
Škirpą — nesiseka patirti. Vi- 
-sa šilingų šeimyna išvesta į 
Kazkataną,

Amerikietės Karės 
Jau Afrikoje

Iš Afrikos gauta žinia, kad 
sausio 28 dieną į Šiaurės Af­
riką atvyko nemažas dalinys 
American Women Army 
Auxiliary Corps, kas sutrum­
pintai vadinama WAAC. Tai 
bus labai didelė pagelba Ame­
rikos kariuomenei.

Šiame daliny yra stenogra- 
fės, telefono operatorės, ku­
rios moka po keletą kalbų, ir 
šiaip patarnautojos raštinėse 
bei galinčios vairuoti armijos 
automobilius ir lengvuosius 
sunkvežimius. Jos užims vie­
tas kareivių, kurie reikalingi 
aktiviam kovojimui.

Šis dalinys atvyko konvo­
jum ir, sulig pranešimo, ke­
lionė vandeniu buvo pasek­
minga.

Prez. Rooseveltas 
Daug Apkeliavo

Suvienytų Valstijų prez. 
Rooseveltas per visą savo pre­
zidentavimo laiką gana pla­
čiai keliavo, ir tose kelionėse 
padarė net ilgesnį kelio ilgį, 
negu iki mėnulio, kuris nuo 
žemės randasi 238,860 mylių. 
Musų prezidentas keliavo se­
kamai: 1933 m. padarė 7,672 
mylias, 1934 m. — 24,838, 
1935 _ 19,071, 1936 —
47,914, 1937 — 19,964, 1938 
— 29,159, 1939 — 30,494, 
1940 — 32,194, 1941 — 
20,723, 1942 — 20,306. O pri­
dėjus nesenai atliktą kelionę 
į Kasablanką, Šiaurės Afriko­
je, jis iki šiol bus atlikęą dau­
giau, negu 252,335 mylias, kas 
yra jau net toliau, negu iki 
mėnulio.

Iki pastarosios kelionės, kur 
prez. Rooseveltas konferavo 
su Anglijos prem. Churhill ir 
susitarė agresorius galutinai 
paklupdyti, jam prisiėjo ke­
liauti į Centralinę Ameriką, 
Pietinę Ameriką, ir Atlante 
susitikti su Churchill. Didelę 
kelionę padarė namie, kai 
anuo syk važinėjo po Ameri­
ką, apžiūrėdamas karo reik­
menų gaminimą. Tai bene il­
giausia žmogaus atlikta kelio 
nė visame pasauly.

Žymiai Pabrango 
Pragyvenimas

Washingtone paskelbta, kad 
vien per metus laiko, tai yra 
nuo tada, kai prasidėjo Ame- 
rikos-Japonijos karas, pragy­
venimas Amerikoje pabrango 
iki 9 nuošimčių. Tuo tarpu 
nuo pat pradžios karo Euro­
poje pragyvenimas šioje šaly 
pabrango net 22 nuošimčiais. 
Tai reiškia net visu penktada­
liu daugiau, negu savu laiku 
pranešė darbo sekr. Perkins.

Labai žymiai pabrango tie 
pragyvenimo reikmenys, ku­
riems dar neuždėta taip vadi­
namos “kainų lubos”.

RACIONUOS DAR 
DAUGIAU PRODUKTŲ

Iš Washington© paskelbta, 
kad žemės ūkio sekretorius, 
Wickard, pastaromis dienomis 
autorizavo kainų administra­
ciją racionuoti dar daugiau 
maisto produktų.

Sulig to autorizavimo, šį 
syk bus racionuotas kenden- 
suotas pienas, įvairių vaisių 
košelės, vaisių sviestas, agur­
kai ir kiti produktai, kuriuo­
se yra bent kiek mėsos mais­
tingumo.

ŽINIOS-ŽINELĖS
I^ondon. — Po konferenci­

jos Kasablankoje, Anglijos 
prem. Churchill buvo nuvykęs 
į Turkiją, kur pasimatė su vy­
riausiais to krašto pareigū­
nais ir tarėsi del sudarymo 
geresnių santikių tarpe Tur­
kijos ir Anglijos. Spėjama, kad 
po šio pasitarimo, Turkija žy­
miai pakryps link sąjungie­
čių.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas tarėsi su abejų 
kongreso butų vadais apig 
vykdymą planų, sudarytų Ka­
sablanka konferencijoje. Pa­
sitarimas tęsėsi 90 minutų. 
Nutarimai laikoma slaptoje.

Berne, Šveicarija. — Čia 
gauta žinių, kad vasario 1 die­
ną Italijos diktatorius, Musso­
lini, kalbėjęs kur tai Centra- 
linėje Italijoje, ir toje savo 
kalboje jis pareiškęs, kad 
Italija dar atsigausianti Libi­
ją ir kad Italija sąjungiečiams 
nepasiduos tol, kol italai ga­
lės valdyti ginklą.

š. Afrika. — Amerikos tan­
kai ir pėstininkai smarkiai 
puolė ir pažangos padarė 
prieš nacius prie Fair parei­
gos. Prie Maknassy amerikie­
čiai apsupa nacius į “žnyples”. 
Sąjungiečių lėktuvai pasta­
ruoju laiku smarkiai atakuoja 
ašies strategines pozicijas.

Maskva. — Karo vyriausy­
bė paskelbė, kad rusų kariuo­
menės daliniai pasiekė punk­
tą, kuris jau tik 45 mylios nuo 
Rostovo. Šiaurėje rusai atsi­
ėmė miestą Svatovo, kuris 
randasi prie geležinkelio į 
šiaurpiečius link Charkovo. 
Rusų kariuomenė taipgi jau 
tik 65 mylios nuo Kursko. 
Vokiečiai atsidūrė pavojingo­
je pozicijoje Kaukaze. Taipgi 
pranešama, kad Stalingradas 

•>jau baigiamas išvalyti. Pasta­
romis dienomis ten paimtas 
vyriausias nacių vadas von 
Paulus. Su juo paimta 16 ge­
nerolų ir daug nacių kariuo­
menės. Tikimasi, kad Stalin­
gradas netrukus bus visiškai 
išlaisvintas ir nuo nacių ap­
valytas.

Philadelphia, Pa. — Kini­
jos ambasadoriaus Londone 
pati, W. Koo, čia pareiškė, 
kad Kinija gali susilaukti eko­
nominio pakrikimo, jei jai ne­
bus suteikta skubi pagelba, 
kurios juodaugiau bus prašo­
ma iš Amerikos.

Berne, Šveicarija. — Nese­
nai Italijos valdžia paskelbė 
karo zonomis pietų ir šiaurės 
Italijos provincijas, nes bijo 
sąjungiečių invazijos.

Pearl Harbor, Hawaii. — 
Pastaromis savaitėmis Espi­
ritu Santo saloje ir Guadal­
canal saloje lankėsi Amerikos 
karo laivyno sekr. Knox ir ad­
mirolai Nimitz ir Halsey. 
Jiems t.en besilankant, japo­
nų lėktuvai tas salas bombar­
davo, bet Amerikos aukštieji 
pareigūnai išliko sveiki.

Washington, D. C. — Čia 
paskelbta, kad netrukus karo 
atrnybon bus šaukiami vyrai 
nuo 18 iki 25 metų amžiaus. 
Sakoma, kad Kasablankos 
konferencijoje nutarta “ašiai” 
duoti smūgį dar šiais metais 
ir todėl skubama sudaryti di­
delę Amerikos armiją. Sykiu 
bus rekrutuojami vyrai į ar­
miją, laivyną, marinus ir pa­
jūrio sargybą, tačiau naujo­
kai galės pasirinkti, kurioje 
tarnybos šakoje jie nori' tar­
nauti.

Naciai Suėmė 
Daug Lenku

Lenkijos premieras gen. Si­
korskis pirmoje Lenkijos 
spaudos konferencijoje Lon­
done pareiškė, kad nacių slap­
toji policija (Gestapo) pas­
taruoju laiku Lenkijoje su­
ėmė 75,000 civilinių gyvento­
jų. Jis pasakė, kad naciai to­
kius masinius suėmimus daro 
sustiprinimui rytų fronto oku­
puotoje Europoje. Daugiausia 
žmonių suimta Liublino apie- 
linkėje, Varšavoje, Krakuvoje 
ir kituose didesniuose mies­
tuose.

Naciai ypatingai areštuoja 
visus vyrus nuo 15 iki 50 me­
tų amžiaus ir veža užantspau­
duotose, neapšildytuose vago­
nuose link Liublino, gali but 
į koncentracijos stovyklas.

Suomiai Prašo 
Tarpininkystės

Iš Berne, Šveicarijos, gau­
nama žinių, kuriomis tvirtina­
ma, buk suomiai kreipėsi į 
švedus, prašydami tarpinin­
kauti Suomijos-Rusijos kon­
fliktui išspręsti.

Taipgi manoma, kad ir Su­
vienytų Valstijų valdžia ža- 
dangi surasti būdą padėti 
Suomijai taikai įvykinti.

Sulig tų žinių, suomiai nie­
kad neturėjo pretenzijų užim­
ti Rusijos žemes. Nors Hitle­
ris reikalavo, kad suomiai pul­
tų rusus, bet jie grieštai atsi­
sakė įsakymų klausyti.

Šauks Tarnybon 
Vedusius Vyrus

Karo vyriausybė Washing­
tone pranešė, kad šiais me­
tais'- bus sudaryta Suvienytų 
Valstijų karo jiega iš 10,420,- 
000 vyrų. O kad to atsiekus, 
sekantį rudenį į karo tarny­
bą bus šaukiami ir vedusieji 
vyrai, kurių šeimynose nėra 
vaikų.

Kad šių metų pabaigoje 
Amerikos karo jiegose bus 
virš 10,000,000 vyrų, tvirtina 
karo tarnybon ėmimo virši­
ninkas gen. L. B. Hershey. 
Aišku, visųpirmiausiai karo 
tarnybon bus pašaukti tie 
jaunuoliai, kurie turi 18 metų 
amžiaus. Bet apskaičiuota, 
kad jų neužteks sudarymui 
milžiniškos armijos ir todėl 
bus imami senesni ir vedę vy­
rai. Pirmoje vietoje bus tie, 
kurie neturi vaikų.

NEKENČIA VOKIEČIŲ 
OKUPACIJOS

Gaunama žinių, kurios nu­
sako, kad ryšium su vokiečių 
komisariato “Ostlande” įstei­
gimo metinėmis sukaktuvė­
mis, vokiečių komisarai siun­
tinėjo vienas kitam sveikini­
mo. telegramas, darė pareiški­
mus ir tt.

Tačiau nė vienas vokiečių 
laikraštis negalėjo paminėti, 
kad šią sukaktį butų kaip 
nors atžymėję lietuviai ar ki­
ti vietiniai gyventojai.

Tas parodo, kaip lietuviai 
“myli” okupantus.

London. — Vokiečių gen. 
Baer, kuris komanduoja oku­
pacinę kariuomenę Jugoslavi­
joje, nesenai paskelbė, kad 
gen. Michailovič yra didžiau­
sias nacių priešas. Taip pat 
tas gen. paskelbė, kad gen. 
Michailovičo sekėjai bus bau­
džiami mirtimi. .

ARTINASI BEGALINIAI SVARBI < 
LIETUVIŲ TAUTOS ŠVENTĖ

Vasario 16 dieną šiemet sukanka lygiai 25 metai nuo to, 
kai Lietuvos Tautinė Taryba Vilniuje paskelbė atstatanti Lie­
tuvos nepriklausomą, demokratiškais pagrindais besitvarkaa- 
čią, valstybę. Po paskelbimo, Lietuvos žmonėms dar reikėjo 
nemaža kovoti, kol jie išlaikė tą nepriklausomybę, kol iš savo 
krašto išvijo priešus, norėjusius ir toliau Lietuvą verginti.

Per 22 metus Lietuva gyvavo nepriklausoma. Gyvavo iki 
tol, kol rusai birželio mėnesy, 1940 metais, Lietuvą pavergė ir 
jos nepriklausomybę paneigė. Kilus vokiečių-rusų karui, Lie­
tuva pavergta nacių, kurie ją dabar vergina ir jos žmones kan­
kina.

Ši Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukaktis yra be­
galiniai svarbi: svarbi tuo žvilgsniu, kad jai nebuvo lemta iš­
gyventi nepriklausoma nė vieno ketvirtadalio šimtmečio. Neiš­
gyveno del to, kad jos neprisotinamieji kaųnynai buvo pasirjžę 
Lietuvą išnaudoti taip, kaip ji buvo išnaudojama ir verginama 
per šimtmečius.

Visi pasaulio lietuviai, o juolabiau laisvėje gyvenanti Ame­
rikos lietuviai, rengiasi šią sukaktį minėti koiškilmingiausiai. 
Ir ši sukaktis bus minima veik kiekvienoje didesnėje Amerikos 
lietuvių kolonijoje. Bus minima visur, kur tik yra patriotingų 
lietuvių ir kur tik reiškiasi noro pagelbėti Lietuvai išsilaisvinti.

Laike šių minėjimų, kurie įvyks įvairiomis vasario mėne­
sio dienomis, dalyvaus tūkstantinės lietuvių minios, kurios vie­
ningu balsu pareikš pageidavimą, kad po karo Lietuva butų iš­
laisvinta, nes tos laisvės ji užsitarnauja, kaipo kultūringa ir 
laisvai gyventi prisirengusi valstybė. Kalbėtojai šiuose paren­
gimuose nupasakos Lietuvos pergyventus laimės ir liūdesio 
momentus, ir pareikš musų nedidelės, bet iki šiol garbingai gy­
vavusios tautos, aspiracijas į nepriklausomą gyvenimą. Be 
prakalbų, veik visur bus muzikaliai programai, kuriuos pildys 
parinkti artistai ir geriausios meno jiegos. Laike šių parengi­
mų bus priimta tam tikslui pritaikintos rezoliucijos, kurios bus 
išsiuntinėtos į atatinkamas įstaigas ir atatinkamiems pareigū­
nams.

Jei jūsų kolonijoje rengiamasi šią sukaktį minėti — daly­
vaukite joje! Prisidėkite prie patriotingų lietuvių pastangų 
Lietuvai padėti atgauti nepriklausomą gyvenimą! Juk šiuo 
laiku Lietuvai gali padėti tik amerikiečiai, į kuriuos viso pasau­
lio lietuviai žiuri, kaipo į išganytojus. Visi ir visos dalyvau­
kite Lietuvos nepriklausomybės šventėje! Tai kiekvieno gero 
ir patriotingo lietuvio pareiga!

Vokietijoje Mobilizuos Moteris
Londone gauta žinių, kad 

sausio 28 dieną Hitleris pasi­
rašęs įsakymą, sulig kurio 
privaloma mobilizuoti vyrus 
nuo 16 iki 65 metų amžiaus 
ir moteris nuo 17 iki 45 me­
tų amžiaus. Tačiau mobiliza­
cija nelies tų vyrų ar mote­
rų, kurie ir kurios dirba ka­
ro pramonėje. Taipgi mobili­
zacija nelies visų tų mote­
rų, kurios turi mokyklinio 
amžiaus vaikų. Išimtys bus 
daroma studentėms, užsienie­
tėms ir valstybės tarnauto­
joms.

Šitai daroma del to, kad 
Vokietija dar niekad nebuvo 
taip labai susirupinusi savo 
likimu, kaip dabar, kuomet 
naciams pradėjo nesisekti vi­

Rytuose Bus Daugiau Gazolino
Šiuo tarpu del stokos gazo­

lino, rytinėse valstijose auto­
mobilių judėjimas veik visiš­
kai sustojęs. Bet Karo Gamy­
bos Taryba Washingtone jau 
yra užsakiusi pagaminti pusę 
miliono bačkų, kuriomis pre­
kiniais traukiniais bus veža­
ma gazolinas į New Yorko, 
New Jersey ir kitas rytų vals­
tijas. Šiam tikslui geležinke­
lių kompanijos žadančios pas­
kolinti 200,000 kubilų.

Iš to spėjama, kad už ko­
kio mėnesio jau bus galima į 
rytų valstijas atgabenti po

Daugiau Žuvusių Amerikiečiy
Praeitą savaitę karo sekre­

torius Stimson, besikalbėda­
mas su spaudos atstovais, pa­
darė peržvalgą karo padėties 
įvairiuose frontuose. Tame pa­
sikalbėjime jis paskelbė, kad 
iki sausio 28 d. Tunisijoje 221 
Amerikos karys užmušta, 532 
sužeisti ir 515 dingę.

Iš 266 dingusių yra paimti 
nelaisvėn. Jų tarpe įskaitoma 
ir 73 Amerikos lakūnai, įter- 

suose frontuose, o ypač rusų 
fronte. Nesenai valdžios at­
stovas J. Schieferdecker per 
radio pareiškė, kad kuomet 
rusai nacius spaudžia rytuo­
se, Amerika su Anglija kon- 

i centruoja visas jiegas Euro­
poje, todėl atėjo totalinis ka­
ras ir visi Vokietijos gyven­
tojai privalo klausyti val­
džios laimėjimui karo.

Iš to visai aišku, kokioje 
būklėje šiandien randasi Vo­
kietija, kurios lyderiai ją ir 
visą pasaulį paplukdė krau­
juose. Pirmiau nacių vadai vis 
gyrėsi laimėsią karą ir net 
nusakė, kada jis bus laimė­
tas. Bet dabar jau gieda visai 
kitokią giesmę, ir tai gal jau 
gulbės giesmė.

milioną statinių gazolino.
Prie to, Karo Gamybos Ta­

ryba užgyrė naujo požeminio 
vamzdžio pravedimą gazoli­
nui pumpuoti iš Texas valsti­
jos į Seymour, Ind. Svarsto­
ma panašaus vamzdžio prave- 
dimas iš vakarų iki Philadel- 
phijos ir New Yorko sričių. 
Spėjama, kad tuo vamzdžiu 
kasdien butų galima į rytines 
valstijas atgabenti po 210,000 
bačkų gazolino. Todėl reikia 
tikėtis, kad gal neužilgo ir 
vėl bene šiek-tiek galėsime 
automobiliais važinėti.

nuoti Ispanų Morokoje.
Tuo tarpu Amerikos žinių 

agentūra, United Press, pas­
kelbė suskaičiavusi, kad nuo 
pradžios veiksmų šiaurės Af­
rikoje Amerika turėjo seka­
mų nuostolių: 571 amerikietis 
užmuštas, 282 sužeisti ir 
1,015 dingę be žinios. Aišku, 
dingusiųjų skaičiuje, greičiau­
siai, priskaitoma ir paimtieji 
į nelaisvę.
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PASTABOS
TOLAS SLA ORGANIZA­

TORIUS mums rašo: “Ge­
rai Pildomoji Taryba padarė, 
paskelbdama naujiems na­
riams prirašinėti vajų. Sakau 
gerai todėl, kad dabar vajui 
yra pusėtinai palankus laiko­
tarpis : Pildomosios Tarybos 
nominacijos-rinkimai ir sei­
mas dar toli, žmonės gerai dir­
ba ir neblogai uždirba, ir tt. 
Kaslink kandidatų, tai aš na- 
mau, kad jų yra dar labai 
daug visoje plačioje Ameriko­
je ; yra, tik mes organizato­
riai turėsime juos surasti ir 
prirašyti. Aš jau dabar jieš- 
kau prospektų. Manau, kad 
nekitaip elgiasi ir visi tie or­
ganizatoriai, kurie darbavosi 
laike buvusių vajų. Aš linkiu 
kogeriausio pasisekimo musų 
busimam vajui! Ir aš nė ne­
abejoju, kad jis bus vienas 
pasekmingiausių.“

—o—
SLA 66 KUOPA, Ansonia, 

Conn., yra viena veikliųjų 
musų Susivienijimo kuopų. Ji 
dažnai surengia įvairaus po­
būdžio pramogas ir jos susi­
rinkimai veik visuomet buna 
skaitlingi. Su parengimais šiai 
kuopai sekasi. Nesenai ji ren­
gė bankietą, kurį aprašyda­
mas brolis J. Marčiulionis, 
tarp kita ko, rašo: “SLA 66 
kp. bankietas gerai pavyko. 
Laike vakarienės matėsi kiek 
mažiau, negu praeito meto 
bankiete, bet vėliau į šokius 
atsilankė daug jaunimo, taip 
kad susidarė pilna salė pub­
likos“. Ši kuopa rodo gerą pa­
vyzdį daugeliui SLA kuopų, 
gyvuoj mčių Naujojoje Angli­
joje-

—o—
KIEK PAGYVĖJO SLA 

kuopų veikimas šiais 1943 
metais, galime spėti iš Tėvy­
nėje telpančių korespondenci­
jų, kurių dabar yra kur kas 
daugiau, negu bent kuomet 
nors pirmiau. Tai geras po­
žymis! Reiktų taip gyvai 
veikti ir visuomet, nepaisant 
metų laikotarpių ir ne taip 
jau labai bojant del karo pa­
sunkėjusių aplinkybių. Juk 
mes turime gyventi ir todėl 
reiktų visuomet budėti-judėti.

BENE TOLIMIAUSIA šiau­
rėje SLA kuopa, tai yra 299 
kuopa, kuri jau ilgokas laikas 
gyvuoja ir veikia Rumford, 
Me. Nors toje koloniioie lie­
tuvių ir nėra daug, bet ši kuo­
pa berods didžiausia lietuvių 
organizacija tame mieste, iš­
skyrus šv. Roko senai gyvuo­
jančią draugiją. Ji tikrai yra 
dužiausia organizacija iš vi­
sų trijų lietuvių susivieniji­
mų kuopų. Ji beto neatsilieka 
nuo kitų SLA kuopų veikimo. 
Prie to, jos nariai gražiai ir 
broliškai sugyvena. Visi jos 
veikėjai yra geri patriotai ne­
tik musų Susivienijimo, netik 
Amerikbs, bęt ir Lietuvos. 
Garbė rumfordiečiams!

—o—
SLA 101 KUOPA, Pater­

son, N. J., veikia netik savo 
ribose, bet gyvai darbuojasi 
ir bendroje lietuvių veikloje, 
ši kuopa dalyvauja Patersono 
Lietuvių Draugijų Sąryšy, ku­
ris stengiasi paremti Ameri­
kos karo organizacijas ir ku­
ris pasistengia parinkti aukų 
lietuvių kareiviams, einan­
tiems laisvės gynėjų pareigas. 
Patersoniečiai, vadovau j a m i 
minimo sąryšio, rengiasi iš­
kilmingai minėti Lietuvos ne­
priklausomybės paskelb i m o 
sukaktį. Tai vis gražus dar­
bai! Tai vis del musų myli­
mųjų tėvynių — Amerikos ir 
Lietuvos labo!

Dar Vienas Istorinis Susitikimas
J .♦ į » f t J ■ z / t 1 '

SAUSIO 26.DIENOS vakare netik Amerikos, bet ir 
viso pasaulio žmonės pergyveno neapsakomai jau­
dinanti momenta. Tai buvo tas rhomentas, kai visai ne- 

tikėtai per radio paskelbta, jog musų prezidentas Roose- 
veltas per tūlų laiką nebuvo namie ir kad per dešimts 
dienu Casablaneoje, Šiaurės Afrikoj, konferavo su Ang­
lijos premieru W. Churchill ir Franci jos vadais — gen. 
De Gaulle ir gen. Giraud. Per radio ir vėliau spaudo­
je paskelbta, kad šie didieji demokratiškojo pasaulio 
vadai, su savo patarėjų štabais, svarstė svarbius reika­
lus: jie tarėsi ir susitarė padaryti planus, kaip kogrei- 
eiau ir kopasekmingiau laimėti karą ir kaip pagelbėti 

Į toms valstybėms, kurias agresorių jau pavergtos.
Šioje svarbioje konferencijoje, be prez. Roosevelto, 

ChurchiU’io ir kitų, buvo pakviesti dalyvauti ir Rusi­
jos vyriausia galva Stalinas, ir Kinijos generalisimo 
Čan-kai-Šekas. Bet jiedu nedalyvavo. Tikrosios neda­
lyvavimo priežasties dar nežinoma. Spėjama, tačiau, 
kad Kinijos vadas tuo laiku buvęs labai užimtas, o Sta­
linas nenorėjęs supykinti Japonijos, su kuria dar ii 
šiandien Rusija yra geruose santykiuose...

Prezidentas Rooseveltas šiuo syk pasirodė labai 
drąsiu vyru ir rūpestingu •žmogumi viso pasaulio žmo­
nių gerbūviui. Juk jis, nepaisydamas savo gyvybes, 
lėktuvu atliko apie 8,000 mylių kelionę (į abudu galu) 
susitikti su kitais didžiaisiais pareigūnais apsvarstymui 
šių dienų pasaulio reikalų, idant žmoniją apvalius nuo 
fašistiško ir naciško brudo. Be to, jis atlankė žuvusių 
amerikiečių kapus, padėdamas ant jų pagarbos vainiką, 
pagerbė užsitarnavusius Amerikos kariškius ir neišdi­
džiai pasimatė su Amerikos kareiviais, jiems priduoda­
mas geresnio ūpo eiti svarbias pareigas kovoje už demo- 
kratinių valstybių laimėjimą.

Ši musų prezidento kelione bus istorinė, nes dar tik 
antras Amerikos prezidentas, iškaitant velionį prez. 
Linkolną, buvo nuvykęs į karo laukus, ypatinškai pa­
žiūrėti, kaip jo kariams sekasi. O jis surado, kad ame­
rikiečiai kovoja pavyzdingai ir kad laimėjimas yra už­
tikrintas.

Pastarasis prez. Roosevelto ir premiero Churchill i o 
susitikimas buvo ketvirtas išeilės. Pirmu syk jiedu su­
sitiko anais metais Atlanto vandenyne, kur gimė isto­
riškas, pavergtoms tautoms laisvę laiduojantis doku­
mentas, Atlanto Čarteris. Antru ir trečiu sykiu jiedu 
tarėsi Washingtone, o dabar — tolimoje Šiaurės Afri­
koje. Šie visi keturi jiedviejii pasimatymai parodo, 
kaip jiems rupi apsaugoti pasaulį.

Prie to, sis prez. Roosevelto ir premiero Churchillio 
pasimatymas įvarė daug baimės agresoriams. Dabar 
agresoriai tikrai jaučia, kad šis karas bus vedamas pla­
ningai ir kad jie, gal visai netrukus, bus parblokš­
ti ant amžių-amžinųjų.

Mes pasidžiaugiame, turėdami tokį pasišventusį 
tautos vadą, ypatoje prez. Roosevelto, kuris visuomet 
buvo, yra ir bus geras prietelius ir musų pavergtos se­
nosios tėvynės Lietuvos. Mes esame tikri, kad kai kils 
reikalas, prez. Rooseveltas neleis niekam pavergti Lie­
tuvos.

Kas Ardo Amerikos Lietuvių Vienybę?
J^IES JAU RAŠĖME apie New Yorke įvykusius 
i ▼ * Amerikos Lietuvių Tarybos ir Lietuvių Tautinės 
Tarybos posėdžius, kurie padėjo pagrindus vieningam 
Amerikos lietuvių veikimui. Mes taipgi prisiminėme, 
kad dabar Amerikos lietuvių komunistų lyderiai beper­
ėtojo niekina visus tuos gerus patriotus, kurie pasirįžę 
organizuotai padėti Amerikai karą laimėti ir padėti 
Lietuvai išsilaisvinti.

Kodėl komunistu Ivderius ima toks nerimas? Kas 
čia atsitiko? Kode! šis vienybės ardymo vajus dar sykį 
ir dar bjauresniu tonu prieš Amerikos patriotingus lie­
tuvius pradėtas? Atsakymas nesunkus: visi Amerikbs 
patriotingieji lietuviai ir aukščiau minimų tarybų vei­
kėjai nori ir pasisako dirbti ta linkme, idant Amerikai 
pagelbėti ir kad po karo Lietuva butų išlaisvinta. O 
Lietuvos laisve — Amerikos komunistų lyderiams tar­
tum peilis po kaklu, nes jie neriasi iš kailio Lietuvą pa­
vergti svetimai valstybei. Bet. mums rodosi, kad jų 
tos bjaurios kelionės “dangaus nepasieks”. Taipgi vi­
si lietuviai dabar dar kartą gerai galės įsitikinti, kas iš­
tiesiu yra Amerikos lietuvių vienybės ardytojai ir kuriuo 
tikslu jie tai daro.

Taipgi šį komunistų lyderių elgesį galima pavadin­
ti desperacija. Ir tai gal jau paskutinis pasispardy­
mas, nes visgi turės atsirasti kokia nors įstaiga ar koks 
nors autoritetas, kuris turės tuos žmones suvaldyti ūž 
lietuvių vienybės ardymą. Suvaldyti todėl, kad visi 
geri ir patriotingi Amerikos lietuviai visomis išgalėmis 
padeda šiam kraštui, o Amerikos vyriausybės didieji 
pareigūnai vienybės ardytojus jau senai yra pasmerkę...

Tuo tarpu, desperatai gali sau drąskytis, kiek tik 
jiems pikta valia leidžia, o geri patriotingieji lietuviai 
dirbkime Amerikai ir Lietuvai, kaip vienas.

-------- o--------
AMERIKOS Raudonasis Kryžius visame krašte 

rengiasi prie milžiniško vajaus, kuris prasidės kovo 1 
diena.

Alės žinome, ką reiškia ši labdaros organizacija, ku­
ri visuomet ištiesia pagėlbos ranką tiems, kiltie jos rei­
kalingi.

Todėl mes paraginame Didžiojo New Yorko ir kitų 
kolonijų lietuvius savo aukomis Raudonąjį Kryžių lai­
ke šio vajaus paremti. '

Apžvalga SLA NARES IR JŲ VAIKAI
Rašo JIE V A TREČIOKIENĖ

LIETUVIŲ ŽINIOS, dar 
prisiminusios apie Amerikos 
lietuvių vadų nuveiktus dar­
bus New Yorke, pasidžiaugia, 
kad susitarta turėti vieną ben­
drą fondą, kurio lėšomis bus 
remiama Amerikos pergalės 
ir Lietuvos išlaisvinimo akci­
ja, rašo:

“Tas nutarimas kai ku­
riose kolonijose jau turė­
jo savo atgarsius. Pavyz­
džiui, sausio 13 d. susirinkę 
Pittsburgho Lietuvos Ne­
priklausomybės 25 metų ju­
biliejui ruošti komitetas, 
vienbalsiai nutarė jubilie­
jaus iškilmių proga surink­
tus pinigus siųsti Amerikos 
Lietuvių Tarybai, nors ank­
sčiau buvo padarytas visai 
kitoks nutarimas. Kaip bu­
tų gražu, jei ir kitų koloni- 
ių Lietuvos Nepriklausomy­
bės jubiliejui ruošti komi­
tetai padarytų panašius 
nutarimus ir paremtų orga­
nizuotą veiklą del karo lai­
mėjimo ir Lietuvos išlaisv- 
nimo”.
Draugas prie to pastebi, 

kad ir Chicagos komitetas nu­
tarė visą pelną Amerikos Lie­
tuvių Tarybai paskirti. Be to, 
minimai tarybai po šimtinę 
jau aukojo musų Susivieniji­
mas, Amerikos Rymo Katali­
kų Federacija ir Bostono Lie­
tuvių Lietuvai Remti Draugi­
ja. Tai gera pradžia! Kas 
daugiau?

+
DRAUGAS, reikale prof. V. 

Bacevičiaus viešo pareiškimo, 
rašo:

“Bravo, p. Bacevičiau! 
Senai reikėjo toki žingsnį 
padaryti. Iš šio pareiškimo 
suprantame, kad Bacevi­
čius nutraukia su komunis­
tais visus ryšius ir nuo da­
bar darbuosis del atstaty­
mo laisvos, nepriklausomos 
Lietuvos valstybės.
Tačiau Draugas, rodosi, pa­

dare klaidą, rašydamas, kad 
piof. Bacevičius Rusijos pa­
są priėmė būdamas Pietinėje 
Amerikoje. Kiek mums žino­
ma, jam tas pasas “teko” jau 
esant Šiaurinėje Amerikoje, 
kuomet profesorių “globojo” 
lietuviški ir rusiški komunis­
tai. Dabar jis tą pasą yra su­
grąžinęs Rusijos konsulatui 
New Yorke.

DIRVOJE tūlas “Brookly- 
no korespondentas” rašo apie 
šio didmiesčio lietuvių gyvavi­
mą ir veikimą. Be kita‘ko, jis 
randa reikalingu pažymėti ir 
apie čia gražiai veikiančią 
New Yorko Lietuvių Tarybą, 
kurią sudaro apie 40 draugi­
jų atstovai. Korespondentas 
nusiskundžia:

“Rodos viskas butų ge­
rai, tik kaž kodėl ten yra 
vengiama tautininkų var­
do”...
Minimoje tąryboje veikia ir 

šių žodžių rašytojas, kuris 
pataria minimam korespon­
dentui atsilankyti į bent kurį 
tarybos valdybos posėdį, kur 
jis pamatys “stebėtinų” daly­
kų : jis ten ras net kelis tau- ' 
tiškų organizacijų atstovus, jų 
tarpe ir Tautininkų Kliubo 
pirmininką, brolį Joną Baltų, 
ir taipgi pamatys, kad tary- 
bininkai, eidami į posėdžius, 
“frakcines klumpes” palieka 
už durų, Amerikos-Lietuvos 
svarbiuosius reikalus svarsty­
dami kaipo geri šio krašto pi­
liečiai ir tik kaipo vienos tau­
tos žmonės lietuviai.

♦
SANDARA iššpau s d i n o 

Lietuvos atstovo Londone p. 
Balučio (SLA nario) laišką, 
rašytą vienam Amerikos Lie­
tuvių Tautinės Sandaros vei­
kėjui. Ponas Balutis rašo:

“Aš čia dirbu po senovei, 
kaip ir pirmiau. Teisybė, 
pereitą rugpjūtį gavome 
šiek-tiek per ausį, bet toli 
gražu1 nesam nei ‘down’ nei 
‘‘but’. Ir laikysimės dantis 
įsikandę ligi pat paskutinio­
sios, kol saulutė ir vėl už- 
švies. Mums čia tik vienas 
dafb liūdną įspūdį, kad jus 
ten amerikiečiai1 ginčijatės 
ir tirštą buzą užvirėt, ku­

rios ir patys nepajiegsite 
išsrėbti. Gaila, kad laike 
šio karo (priešingai, negu 
laike praeito) amerikiečių 
lietuvių veiklą apėmė tikras 
“creeping paralysis’. Bet 
aš tikiu, kad greit iš to pa­
šysite”.
Žinoma, šį laišką p. Balutis 

rašė dar tuomet, kai bežino­
jo, kad pastaruoju laiku pas 
Amerikos lietuvius pasireiškė 
tikra vieningo veikimo dvasia, 
ir kad jo vienas pareiškimas 
“bet aš tikiu, kad greit iš to 
pagysite” jau pildosi. Ir, iš- 
tiesų, pagysime! Tik reiktų 
prie to “gydymosi“ prisidėti 
dar ir toms grupėms, kurios 
prie vieningo veikimo dar ne­
prisidėjo. Reiktų visoms srio- 
vėms dabar užmiršti savo ma­
žuosius politiškus kromelius ir 
stoti į vieningą darbą, o tik 
tuomet tikrai viską laimėsi­
me!

♦
DARBININKAS išspausdi­

no kdn. J. Prunskio įdomų 
straipsnį apie tai, “kaip se­
niau Amerikos lietuviai dirbo 
del Lietuvos laisvės”. Jis ra­
šo, kaip Amerikos lietuviai 
širdingai rūpinosi apie varg­
stančiais savo broliais Lietu­
voje, rodė pasauliui jiems da­
romas skriaudas, užsikurus 
didžiąjam karui 1914 metais 
puolėsi Lietuvai gelbėti, orga­
nizavo Lietuvos atstatymą, 
rinko milionus parašų, pirko 
Laisvės Bondsus, savo auko­
mis net nupirko Lietuvai 
Laisvės Varpą, ir apsidėdavo 
mokesčiais atlikimui šių ir 
dar kitų pareigų:

“Amerikos lietuviai netik 
rinko aukas sergančiam dr. 
Vincui Kudirkai, netik per 
12 metų — iki mirties — 
globojo Argentinos ligoni­
nėje besergantį rašytoją A. 
Vištelį, bet savo suvažiavi­
muose apsidėjo nuolatiniu 
mokesčiu Lietuvos reika­
lams. Taip jau 1902 metais 
SLA įvedė “tautiškus cen­
tus” — kiekvienas moka 
po 12c. tautos reikalams, 
kuriais remia lietuvius mok­
sleivius, lietuvius kanki­
nius, politinę kovą, kultu- 
rinius sumanymus. Panašų 
nuolatinį mokesnį įsivedė 
musų Suv. Liet. R. Katali­
kų Amerikoje, kurio su­
rinktais pinigais gražiai bu­
vo palaikomas liaudies švie­
timo draugijos Lietuvoje: 
“Saulė”, “Žiburys”, “Ry­
tas”, Lietuvių mokslo ir 
dailės draugijos Vilniuje. 
Amer. Liet. R. Kat. Fede­
racija įsteigė Tautos iždą, 
kuris gražiai rėmė lietuviš­
kus reikalus”.
A, kiek ir kokio gražaus 

darbo tuomet atliko Ameri­
kos lietuviai! Bet kodelgi 
dabar to negalėtume padary­
ti ? Ir, greičiausiai, padarysi­
me. Juk pradžia jau yra. Dar 
geresnė . pradžia, negu buvo 
seniau, kuomet didėsės Ame­
rikos lietuvių organizacijos 
stojo į bendrą veikimą.

*
LIETUVIŲ DRAUGAS, iš­

einąs Anglijoje rašo apie len­
kų svajones, kokia Lenkija po 
karo turėtų būti:

“Jaunieji kraštutiniai len­
kų tautininkai leidžia šapi- 
ragrafuotą menes i n u k ą 
Walka (Kova). Jų svajonė 
— tai didžioji Lenkija, kuri 
apimsianti žemes nuo Šte- 
tino, Ordos upe, pro Bros- 
lavą, prisijungsianti Mora­
viją su Slovakija, valdy­
sianti Ukrainą iki Dono 
upės, visą Gudiją, Lietuvą 
ir Prusus. Šiose žemėse 
gimsianti nauja didžioji 
lenkų tauta, su lenkų kul­
tūra ir lenkų kalba. Mums 
atrodo, jog tokia Lenkija 
butų. tikra nelaimė visiems. 
Jeigu buvusioji Lenkija, 
daug mažesniame plota ir 
mažiau turėdama svetimų 
žmonių savo ribose nepajė­
gė pagaminti gerovės pilie­
čiams, tai aprėpusi tris kar­
tus daugiau svetimų žemių 
daug greičiau suirtų. Ne- 
perdidelė Lietuva pati vie­
na geriau valdėsi, tvarkėsi 
ir kilo gerovėje, negu de­
šimt kartų gausingesnė 
Lenkija, nes lietuviai dau­
giau dirbo, o mažiau svajo­
jo”. . • »- i

ŠIUO laiku retai rasime lietuvių šeimą, kuri neliūdi išlei­
dusi savo brangų sūnelį, brolį ar gerą prietelių, išvykus) 
į nežinomą kraštą atlikti karo pareigas. Išlydėjimo momen­

tas — didelis širdies susigraudinimas ir liūdnas, labai liūdnas.
Bet kada trimitas šaukia, reikia atsiliepti, kad apginus savo

antrą tėvynę ir sykiu pasitarnavus Lietu­
vos laisvei. Taip, musų lietuvių sūnus į 
pirmą pašaukimą atsiliepė; daug jų, net 
ir nelaukdami pašaukimo, patys savanoriai 
stoja į eiles kovotojų už visų tautų demo­
kratiją ir Lietuvos laisvę.

Jei karas tęsis dar ilgesnį laiką^ tai 
beabejo musų sūnus negirdės lietuvių kal­
bos ir ją pamirš, o ypatingai nepergeriau­
siai mokėjusieji. Nemaža bus ir tokių, ku­
rie norės pramokti, kad su savo tėvais ir 
kitais namiškiais kalbėti lietuviškai.

Mes neprivalome pamiršti lietuvių kal­
bos ir tik del to save vadinti amerikonais. Nekalbėdami lie­
tuviškai, mes dar svetimtaučių akyse nebusime “amerikonais“, 
o nesivadindami save lietuviais, dažniausiai, busime vadinami 
ir priskaitomi prie už lietuvius žemiau stovinčių tautų žmonių. 
Mes, auklėdamos sūnūs ir dukteris, visuomet turime rūpestin­
gai kurti savo vaikų širdyse tą lietuviškumo liepsnelę. Tiesa, 
reikia būti gerais ir ištikimais šios šalies piliečiais, bet reikia 
nepamiršti ir lietuvybės.

Mes, moterys, privalome rūpintis, kad musų šeimų nariai 
priklausytų prie lietuviškų organizacijų, palaikančių lietuvybę. 
Daugelis mus esame atsilikę žinojime lietuvių kalbos ir rašy­
bos, bet del to nėra reikalo tolintis ir visiškai tai pamiršti. Yra 
daug garbingiau mokytis, lavintis ir žinoti savą, savo tėvų kraš­
to kalbą.

Mes, Amerikos lietuviai, turime daug įvairių organizaci­
jų, prie kurių yra garbinga‘priklausyti, kas nekenkia būti ge­
rais šios šalies piliečiais. Viena tokių organizacijų yra Susi­
vienijimas Lietuvių Amerikoje. Priklausydami šioje organiza­
cijoje, o ypatingai būdami aktiviais nariais, turėsime geriau­
sią progą netik palaikyti lietuvybę, bet lavintis ir dirbti lie­
tuvybės dvasioje. Čia yra labai gera vieta musų sunams ir 
dukterims, nes jeigu jie darbe ar namie nekalba lietuviškai, tai 
bent SLA narių susirinkimuose turės progos lietuvių kalbą gir­
dėti. i?

SLA organizacijoje, o ypatingai kuopose jaunuoliams tu­
rėtų būti duodama proga užimti vietas valdybose ir įvairiose 
komisijose, o tas juos daugiau surištų su organizacijos ir sy­
kiu lietuvybės reikalais. Butų labai patartina, kur tik galima, 
suorganizuoti SLA jaunuolių kuopas, o iki tokios kuopos bus 
galima sudaryti, tai dabar pasirūpinti visais galimais budais 
daugiau jaunuolių prirašyti prie SLA, kaipo prie vienos geriau­
sių lietuviškų organizacijų, turinčių savo skyrius visoje pla­
čioje Amerikoje ir Kanadoje, kas sudaro daug patogumo jau­
nuoliams, nes, nežiūrint kokiame didesniame mieste ar mieste­
ly tektų apsigyventi — bus galima rasti SLA kuopos skyrius.

Į SLA galima žiūrėti kaipo į tą žvaigždę,-kuri mus veda 
į skaisčią lietuvybės ateitį.

RIŠTINGUMAS GALI DAUG PADĖTI
Rašo GRINIŲ STASĖ

MOTERIS yra netik vyrui žmona, šeimininkė, fabriko dar­
bininkė ar vaikų motina, bet ji gali laikas nuo laiko išei­
ti viešumon ir pasisakyti, parašyti, kas reikalinga ir naudinga 

netik moteriai, bet ir bendram gyvenimui. Todėl moterys ir 
mergaitės, kurios galite rašyti — stokite darban ir tuo paįvai­
rinkite Tėvynės špaltas, o ateitis įvertins jūsų darbus.

Riškimės ir veikime. O štai, kaip aš atsivaizduoju rištin- 
gumą. Dasileiskim, įeini į darželį gėlių apžiūrėti: ten jas pat­
varkai, palaistai, papurtai, apskabinėji nudžiuvusius lepelius ir 
paskui jų prisiskini. Galų gale, pradedi tas gėles dėlioti, sude­
rinant jų spalvas: prie baltos rožės prisegi žalią lapuką, prie 
raudonos — vėl kokį lapelį su žiedu, ir tt., ir susidaro graži 
puoštė. Po to pastatai kambary ant staliuko, o tavo draugai, 
atėję, sako: “Tai puikios gėlės!“ Tikrenybėje, jos gal ir ne­
visai puikios, bet kuomet gražiai ir skoningai suderintos — 
sudaro gražų vaizdą. Tai rištingumo pasėkos.

Taip ir su rašymu. Lietuvė, pradėdama rašyti apie mo­
terų pasisekimus, vargus, jaunuolių ir bendrus reikalus — tu­
ri rištis užsibrėštą darbą atlikti skoningai, ir taip darant, nė 
nepajus, kai žodis prie žodžio, sakinys prie sakinio sudarys 
įdomų kūrinėlį. Ir ko toliau, to geresnės bus pasėkos, kurio­
mis galės gėrėtis ir tos, kurios dar neišdrįsta, bet jau pasiruo­
šusios nedrąsą nugalėti ir pradėti rašyti.

Yra moteriai ir prieštaraujančių nuomonių. Kai kas ma­
no ar gali manyti: “Et, kai tos bobos pradės rašyti, tai nebus 
geros žmonos, šeimininkės ir vaikų motinos”. Tokia nuomonė vi­
sai klaidinga. Priešingai: pradėjus rašyti, moteris turės progos 
daugiau skaityti, studijuoti ir tokiu budu atsidurs lygir savo 
rųšies mokyklėlėje ir, laikui bėgant, moteris taps įdomesnė 
žmona savo vyrui, geresnė šeimininkė ir geriau galės auklėti 
vaikučius, priduodant jiems tikrą motinos meilę ir artimo mei­
lę. Ji pataikys savo vaikams papasakoti, kad ten toli, už jurų* 
marių yra šalis, vadinama Lietuva. Tai jos tėvynė. O koks 
gamtos gražumėlis tenai! Koks puikus rūtų darželis! Kaip 
įdomiai gegutė kukuoja, reikšdama artėjančio pavasario gro­
žį! Ji pasakys, kad tenai yra ir Nežinomojo Kareivio Kapas, 
kuris šiuo tarpu laikinai suniekintas, bet tą kapą slaptai lan­
ko lietuvė moteris, kuri padeda prie jo gėlę, kita ir poterėlį 
sukalba.

Todėl, imant visa tai domėn, lietuvė negali sėdėti rankų 
sudėjusi. Jei ji gali būti naudinga karo lauke, tai gali ir savo 
raštais pasitarnauti. Tačiau visa nelaimė tame, kad lietuvė 
dar nedrąsi, ris dar abejoja, ar ji mokės savo mintis gražiai 
suderinti spaudai, ar už tai jos kas nors nepašieps... Na, o kas 
čia tokio?! Kas nori — tegul šaiposi. Juk kas nori pajuok­
ti, tai juoksis nepaisant to, gerai ar blogai parašyta. Į tai rei­
kia kreipti komažiausia domės. Reikia naudotis Tėvynės re­
daktoriaus duodama proga išeiti viešumon.

Tat aš ir sakau: rašykime apie savo ir šaunuolių reika­
lus! Riškimės, o rištingumas mums daug padės!
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Op, Nemunėli!...
PENKIŲ VAIZDŲ MELODRAMA

Parašė
PRANAS BAJORAS

(Tąsa)

JONAS. — Norėjau ir joms pasakyti, kad 
pasaulis dabar bus kitoks... Visi busi­
me lygus!... Karų daugiau nebus!... O 
žiūrėk, ką laikraštis rašo: visos tautos 
bus išlaisvintos!...

MILDA. — Žinojau, nujaučiau... Juk kitaip 
ir negalėtų būti!...

JONAS. — Mildute, brangioji!...
(Jonas spaudžia Mildą prie krutinės. 
Abudu žiuri pro langą. Ten vis girdisi 
Šukiai.)

MILDA. — Kokia laimė, Jonai!... Koks 
žmonių džiaugsmas!... Lygiai, kaip ir 
pirmą karą užbaigus... Juk tuomet visi 
irgi džiaugėmės!;.. Tuomet irgi gatvės 
buvo pilnos žmonių...

JONAS. — Taip, pasaulis džiaugėsi, bet 
mes dar turėjome kariauti su daugeliu 
Lietuvos priešų... Dar turėjome savo 
krauju ir vargu atpirkti savo tėvynės 
laisvę... Po praeito Pasaulinio Karo pa­
baigos, aš kovojau dar kaip liūtas... 
Juk atsimeni...

MILDA. — Kurgi neatsiminsiu!... Tuomet 
mano širdis išdrebėjo... Per naktis ne'- 
galėjau užmigti... Taip, Jonai — tuo­
met rūpinausi apie tave, bet dabar man 
rupi vaikai: Algirdas ir Vytautas... 
Kur jie dabar?... Ar jie gyvi?... Ar svei­
ki?...

JONAS. — Likimo valia, Mildute!... Gal gy­
vi ir gal sveiki sugrįš... Bet kai su­
grįš — priimsime, kaipo didžiausius 
karžygius — karališkai!... Didelę puo­
tą jiems surengsime!...

MILDA. — Būtinai! Būtinai! Kodidžiau- 
sią!...
(Įbėga Kazys.)

SCENA 7.
KAZYS. — Visas pasaulis džiaugsmu iš gal­

vos eina, o jiedu čia kaip balandėliai 
myluojasi!...

JONAS. — Mielas šešure, ir mes džiaugia­
mės! Mes tėmijam, kaip kiti smagu­
mu krykštauja!... Musų širdys irgi 
smagumu pripildytos!

KAZYS. — Musų mergaičių smagumas ne­
apsakomas!... Alena vėliavą neša ir 
kiek galėdama klykia... Aldona dainuo­
ja!... Tai sujudimas!... Tai sujudimas!... 
Aš tokio dar niekad nemačiau ir negir­
dėjau...

JONAS. — Bet gal dar ne viską žinai!... 
Pažiūrėk...
(Paduoda laikraštį. Kazys ant greitų­
jų permeta akimis.)

KAZYS. — Tai ir Lietuva bus laisva!... Va­
lio, nepriklausoma ir laisva Lietuva!... 
Jonai, Milda — enkime ir mes į gat­
vę!... ■ , .

MILDA. — Aš pasiliksiu dar čia, nes man 
smagu žiūrėti iš aukšto į tą siūbuojan­
čią ir džiaugsmu klykiančią minią... 
Judu eikite — aš netrukus ateisiu...

JONAS. — Kazy, eikime! Eikime dainuo­
dami! Aš vesiu — tu padėk!...
(Jonui pradėjus, eidami, abudu dainuo-

Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais norime ir but! 
Tą garbę gavome užgimę, 
Jai ir neturim leist pražūt!

Kaip aržuols druts prie Nemunėlio 
Lietuvis nieko nėatbos!
Kaip eglė ten prie šešupėlės 
Ir vėtroj ir žiemą žaliuos! ’

Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais norime ir but! • 
Tą garbę gavome jais gimę, 
Jai ir neleiskime p&žut!
(Jų balsai pamažu nutolsta ir išnyksta. 
Milda atydžiai žiuri pro langą. Lauke 
vis girdis: “Taika! Taika!”)

MILDA. — Koks didelis žmonių džiaugs­
mas!... Koks sujudimas!... Tas parodo, 
kad musų krašto žmonės myli taikų 
gyvenimą... Tas parodo, kad mes ne­
norime karų... 
(Po pauzelės.)
Amerika ir Lietuva — dvi mano my­
limos tėvynės!... Vienoje gimiau ir au­
gau, o kitoje baigiu savo dienas... Ame­
rika!... Visų pavergtų kraštų išlaisvin­
toja!...
(Dainuoja):
Ameriką aš myliu visa širdžia ir siela!
Ši šalis galinga,
Laisva ir laiminga — 
Kiekvienam yra miela.
Kaip glaudžiasi vaikelis
Prie motinos krūtų,
Taip myliu aš šią šalį,
Su manim šimtas milionų kitų!

(Pabaigus dainuoti, lauke trukšmas tie­
siog milžiniškas. Milda išeina.)

Uždanga.

PENKTAS VAIZDAS
SCENA : — Tas pats kambarys. Vėl kiek 

laiko praslinkus. Pro plačiąsias du­
ris matosi stalas, apkrautas val­
giais ir gėrimais. Daug žmonių. 
Vieni sėdi prie stalų, kiti stovi, 
šnekučiuojasi. Svečių kambary 
JONAS ir KAZYS. Kelia po stik­
liuką aukštyn. Išgeria.

JONAS. — Geriame už nepriklausomą Lie­
tuvą !

KAZYS. — Geriame už amžiną taiką!
JONAS. — Ir musų vaikų laimingą sugrį­

žimą!...
KAZYS. — Už musų Vytautą ir Algirdą!
JONAS. — Už amžiną visų žmonių ramų 

sugyvenimą!
(Pauzukė. Abu susėda.)

KAZYS. — Tai sakai, kad Algirdas su Vy­
tautu prisiuntė telegramą, jog abudu 
parvažiuoja?...

JONAS. — Tu, Kazy, tai kaip koks nevier- 
nas Tamošius! Jei sakau, tai prisiuntė. 
Jei rašo, tai reiškia sugrįžta! O jei ne­
tiki — pats pasiskaityk, gal tuomet ti­
kėsi!...
(Paduoda Kaziui telegramą. Kazys 
skaito):

KAZYS. — “Musų mylimieji! Šį vakarą pa­
simatysime. Vytautas jau kapitonas, o 
aš — su garbės medaliu ant krutinės. 
Algis Darašius”.

JONAS. — Na, o ką, ar nesakiau?!...
KAZYS. — Laimingai, turbut, kaip ir mudu 

po praeito karo jaučiasi.. Tik klausi­
mas, ar visiškai laimingi?...

JONAS. — Ką tuo nori pasakyti?
KAZYS. — Ot, tik taip sau paabejojau...
JONAS. — Tiesa, galima abejoti, nes ka­

ras — ne žaislas... Visko galėjo atsitik­
ti... O pagaliau, šis karas buvo baises­
nis, negu kuomet nors pirmiau buvę... 
Pirmiau buvę karai tik zuikio baikos, 
palyginus su tik ką pasibaigusiu. Pavyz­
džiui, aš net keturis mėnesius karo lau­
kuose išbuvau... Ir ką gi?...

KAZYS. — Gal nė šauti negavai...
JONAS. — Ką Čia dabar prasimanai?!... 

Šaudyti, tai šaudžiau, tik nežinau, ar 
kam nors pataikiau...
(Abudu kvatojasi.)
Bet aš ne tą norėjau pasakyti, Kazy. 
Aš norėjau priminti, kad Pirmame Pa­
sauliniame Kare nebuvo tokių baisių 
kanuolių, tokių didelių tankų ir grei­
tai skrendančių lėktuvų... Tiesa, lėktu­
vų ir tuomet nemaža buvo ir vieni ki­
tiems gerai paspragindavo... Kanuolės 
irgi buvo milžiniškos!... Bet, tikėsi, ar 
netikėsi — aš karo laukuose mačiau 
tik vieną tanką... Ir tai tik mačiau...

KAZYS. — Taip, taip — ne toks baisus 
pirmesnis karas buvo...

JONAS. — Ar gi palyginsi! O prie to, šia­
me kare musų vaikai buvo net tankų 
divizijoje! Tavo sūnūs, o mano žen­
tas Vytautas — kapitonas! Mano sū­
nūs, o tavo žentas Algirdas — tankų 
kanuolistas!...

KAZYS. — Tiesa, tiesa...
JONAS. — Kas ir ką galėtų mums papasa­

koti?! Juk mudu dalyvavome praei­
tame kare, o apie šį daug prisiskaitė- 
me, tai viską žinome... Gal kas sakytų, 
kad pirmiau bombos buvo tokios dide­
lės ir pavojingos, kaip dabar?! Tegul 
sau eina su tokiomis pasakomis, kur 
nori!... Dabar, broli, jei bomba trenkia, 
tai visą kvartalą ant syk į padangius 
išneša!... O pirmiau?... Žinai, kartą ne­
toli mus nupuolė bomba... Nupuolė ir 
greit nesprogo...

KAZYS. — Ir kas gi atsitiko?...
JONAS. — Aš jai ant keteros šast — bom­

ba tik pūkšt... ir baigta: aš ir šiandien 
sveikas, kaip ridikas!...

KAZYS. — Cha, cha, cha!.. Apgaudinėji 
tu, Jonai, mane ir pats save, apgaudi­
nėji...

JONAS. — Kas čia dabar per įžeidimas!?... 
KAZYS. — Neįžeidimas, Jonai. Sakau — 

apgaudinėji...
JONAS. — Kur ir kaip?!...
KAZYS. — O kas gi dar ir šiandien šlauny 

nešioja bombos skeveldrą, jei ne Jonas 
Darašius?!...

JONAS — Tu ir vėl ką tokio prasimanai... 
KAZYS. — Juk tu man pats sakei, tik ne­

nori, kad tavo žmona ir vaikai apie tai 
žinotų... Ar ne tiesa?...

JONAS. — Tai kad mane kur!... įsikalbė­
jau apie musų vaikus ir prisimiršau... 
Bet juk tai tik menkos bombos ske- 
veldrukė... O jei but buvus moderniška 
bomba — šiandien mudu čia, broli, ne­
sikalbėtume...
(Vėl abudu kvatojasi. Įeina Alena.) 

(Užbaiga buk)

Trupiniai iš Atsiminimų
KARTAIS girdisi spaudoj vieną arba ki­

tą iš senesniųjų veikėjų nusiskun- 
džiant, kad lietuviai ir jų kultūra išlengvo, 

bet žymiai, nyksta ir silpnėja. Panašių pa­
sikalbėjimų yra galima dažnai išgirsti kur 
dar gyvuoja kokia nors draugijėlė ir kur 
dar yra iš seniau užsilukusių senesniųjų vi­
suomenės veikėjų.

Iš jų atsiminimų ir pasikalbėjimų pa- 
aiški, kad jie apgailestauja praeities laikų 
ir darbo rezultatų, kurių jie dabar nema­
to.

Gal but jiems yra liūdna kalbėti apie 
praeities darbus ir atsiminti apie tai, bet 
galima tikėtis, kad lengviau pasidaro tikro 
tėvynainio krūtinei, kada jis randa progą 
nors trumpais žodžiais pasidalinti praeities 
įspūdžiais iš lietuvių veikimo tautiškoje dir­
voje, kur derlingas vaisius buvo pasėtas ir 
pirmiau taip gausiai augo.

Tai atsiminimai tų asmenų, kurie buvo 
jauni ir visados dalyvavo visuose visuome­
niškuose darbuose. Dažnai jie nusiskun­
džia, kad nauja gentkartė yra labai toli at­
silikus visuomeninių darbų veikloje.

Tie “seneliai” giriasi, kad jie galėjo iš­
laikyti didesnes organizacijas, draugijas ir 
kliubus, taip pat ir įvairius teatrališkus ra­
telius, o ką bekalbėti apie laikraščius ir to­
mus išleistų knygų? Taip, čia išdalies 
yra daug teisybės, nes ir aš dažnai svajoju 
apie tuos laikus. Rodos, pirmiau lietuviai 
buvo tarp kūjo ir priekalo visuomeniškame 
judėjime, nes tais laikais nedaug turėjo 
profesionalų, šiaip mokytesnių lietuvių ir 
biznierių. Daugiausia buvo tokių, kurie 
vargu galėjo raštą vartoti, bet jie tobuli­
no savo protus iš gerų knygų. Iš tokių ir 
paprastų dirbtuvės darbininkų mes susilau­
kėme nemaža žymių veikėjų ir gabių visuo­
menės vadų. Kad ir atsirado sriovių ir 
skirtingų partijėlių, bet tauta ir kultūra 
nenukentėjo iš jų skirtingų nusiątatymų vi­
suomeniškoje veikloje. Kadir buvo išsis­
kaidę į partijas, bet visi turėjo pasekėjų ir 
užmanytą darbą atliko bei realizavo.

Dar daug lietuvių negali užmiršti Tė­
vynės Mylėtojų organizacijos, kuri taip 
daug tautai ir lietuvių kultūrai pasitarna­
vo savo išleistomis knygomis ir brošiūrė­
lėmis. To paties SLA kuopos atsižymėjo 
veiklumu daugiau, ir nebuvo tokios kuopos, 
kuri nebūtų surengus prakalbas arba pas­
kaitas. O ką jau bekalbėti apie susirinki­
mų vieths, kur*buvo gajįima rasti įrengtos 
skaityklėlės nariams pasiskaityti įvairių 
laikraščių ir brošiūrėlių.

Atsimenam ir gyvavusią LSS, kuri pri­
skaitė iki 3,000 narių ir išleido savo orga­
ną Kovą. Minėtos organizacijos tikslas yra 
visiems žinomas, nes tos organizacijos na­
riai dar iki šiai dienai užsilaikė, kad ir ne 
visi priėmė jų nusistatytą platformą. Bet 
visi mėgo būti apšviestais ir kiekvienas tu­
rėjo ir skaitė tokius raštus, kurie nieko 
bendro neturėjo su jų partijos principais, 
o tokius raštus, iš kurių galėjo pasimokyti 
ir savo žinojimą praplėsti.

Visos LSS kuopos specializavosi rengi­
mu prakalbų ir paskaitų, o tą darė ne sa­
vo asmeniškai naudai, bet del visų lietuvių, 
kad kiekvienas darbininkas suprastų tikrą 
reikšmę ir naudingumą apšvietos ir moks­
lo.

Kas iš musų senesniųjų lietuvių ne­
atsimenam Valparaiso universiteto, kurį ne­
turtingesni lietuviai lankė ir siekė pasiskir­
tą mokslo šaką?! Toj įstaigoj buvo daug 
lietuvių studentų, kurie vasaros laiku važi­
nėdavo su prakalbomis ir prelekcijomis po 
lietuviškas kolonijas, patarnaudami įvai­
rioms organizacijoms. Tas nešė naudą vi­
suomenei. Aš atkartoju, kad visuomenei 
buvo nauda iš tų studentų ir retai atsirado 
toks, kuris baigęs mokslą pranyko iš visuo­
menės akių. Rodos visi yra atsiteisę visuo­
menei už aukas savo darbais: per spaudą 
ir gyvu žodžiu.

Šiandien dar galima daug rasti tokių 
vyrų, kurie neatsižadėjo tautos ir savo žmo­
nių, kada iš vargo pakilo gyvenime ir užė­
mė žymias vietas, šiandien tūkstančiai jau­
nų lietuvių kasmet išeina iš didžiulių moks­
lo įstaigų su profesionalų diplomais, bet 
greit jie pranyksta iš lietuvių tarpo, tar­
si žemė juos butų prarijus. Visi ge­
rai žinom, kad vien iš lietuvių paramos jie 
nebus turtingi, bet kode) aukščiau minėti 
studentai pasiliko musų tarpe, kadir nepa­
daro pragyvenimą iš lietuvių?

Šiandien nebeturime tokių organizaci­
jų, kurių tikslu butų išleisti knygas ir su­
rinkti raštus musų tautos pasižymėjusių ra­
šytojų. Neturim ir tokių žmonių, kurie gi­
mė lietuviais, bet užmiršo savo tėvų kalbą 
ir raštą, tai kas tas knygas skaitys? Kas 
skaitys biografiją musų pasižymėjusių lite­
ratų, kurie taip gabiai aprašo savo tautos 
vargus, arba eiles tų Lietuvos poetų, kad 
jiems yra daug maloniau skaityti kas kita, 
nors visai beverčio? Kas rūpinsis musų or­
ganizacijų padėtimi, kada musų jaunoji 
karta stoja į amerikoniškas organizacijas, 

kurios yra turtingos ir daugiau pritraukian­
čios musų tautos jaunimą? Aš prasiženg­
čiau rašydamas, kad visi jaunuoliai pana­
šiai pasielgia. Yra daug tokių, kurie 
baigę mokslą geidžia būti tokiais, kaip ir 
jų tėveliai, kurie glaudės prie savųjų ir sa­
vo tautos. Bet tokių yra mažas skaitlius. 
Taigi, praeities lietuvių gyvenimas buvo 
kartus, bet atmintis apie tai yra saldi, nes 
yra kuo pasidžiaugti.

Dabar nors rašom ir prašom per spau­
dą musų jaunimą stoti į musų organizaci­
jas, draugijėles ir kliubelius, nes senesnieji 
jau pradeda retėti ir musų įstaigos atjau­
čia pavojų, bet dar daug rašalo bus sunau­
dota iki jaunuoliai supras musų mintį ir 
del ko mes juos šaukiame prie savęs.

Šiuo kritišku momentu, kada visas pa­
saulis randasi karo ugny ir kada musų tau­
ta yra agresorių naguose, reikia kad visi 
lietuviai įtikintų didžiąsias tautas nemirš­
tantį musų geismą būti lietuviais ir turėti 
savo šalies nepriklausomybę.

SAULĖS BROLIS.

Dzūkas Dėdės Šamo 
Armijoj

NORS vienas kitą ir įspėjo pietus val­
gant, kad prieš į rankas “shot” geriau 
butų nedavalgius, bet aš tuo nesirūpinau. 

Neleido nei į barakus grįsti — tiesiog pas 
daktarus. Išsirengti įsakė visieftis kartu. 
Į mane labai keistai veikė įvairus vaistų 
kvapas. Amerikiečiai visuomet linksmoj 
nuotaikoj, bet čia ir už dolerį neprajuokin­
si. Nieko nesibijau, gal ir daktaro, tik į 
nervus, kiek viekia, ir tiek.

Kalifornijos saulė karšta, bet dantis... 
turėjau sukąsti. Kiek trūksta tyro oro, 
bet, pasipurtęs, sakau, busiu vyras. Ma­
niau žiūrėti į pirmosios “aukos” veidą, 
bet... pasirinkau savo naujus kareivio ba­
tus. Girdžiu mano kaimynui liepė atkišti 
kairį, vėliau dešinį petį. Keista, kad taip 
greitai prie manęs priėjo. Ką turėjoo ran­
koje — nežiūrėjau, mačiau medicinos sar- 
džento rankovę. Prisilietė prie vieno ir ki­
to peties ir tiek. Lyg ir ledu patrynė, tik 
vėsu. Visokių vyrų yra: vienas, matai, sa­
ko, net apalpo ir ligoninėn atsidūrė, o aš... 
lietuviai visi stiprus!

—, Viskas ?
— Ką viskas?! Tik vaistais patepė, kad 

ne tiek skaudėtų, kaip kelias adatas kartu 
durs.

Visgi “nosy” būti negerai. Bučiau lai­
mingesnis jų negirdėjęs. Pėda po pėdos 
aštresnis ir aštresnis vaistų kvapas.

— Tsss!., girdžiu mano kaimynas per 
dantis švilpia.

— Kas yra, skauda? Nebūk vaikas! 
— nelaimingąjį bara daktaras.

— Kaip tu ištari savo pavardę?
— Uždavinys!
— Kokios tautybės? — juokdamasis 

daktaras klausia.
— Lietuvis!
— Keista pavardė. Turėtų būti “Už­

dą vinski”, a?
— Tai butų dar ilgesnė pavardė ir jau 

nelietuviška, bet lenkiška. Noriu, kad ir 
pavardė butų lietuviška.

— Stok arčiau! Pats vyras ar pelė?
— Vyras! — atsakiau su adatomis sto­

vi:'tiems dviems kariškiams.
Dūrė beveik abudu kartu, bet ir < čia 

pasididžiavau, kad lietuviai stebuklingai 
stiprus — nieko nejaučiau! Žengiau apie 
tris žingsnius pirmyn. Norėjau dar tiek 
ir jau bučiau stalą pasiekęs. Nemaniau, 
kad jis man bus reikalingas, bet atsarga 
gėdos nedaro. Bet žengdamas pusę žings­
nio pirmyn, ėjau visą atgal. Aptemo akys, 
rankos ir kojos drebėti pradėjo, prakaitas 
laša ir jaučiu, kad kiek perdaug valgiau. 
Rodos, kad užsimerkiau, o gal žiurėjau, bet 
nieko nefliačiau. Buvau bepradedąs drabu­
žius ant žemės mesti, bet atsiminiau, kad 
turiu būti vyras.

Atsiminiau kurioje krypty turi būti sta­
las. Kiek pasvyravau, bet visgi pasiekiau, 
nors buvo pervėlu: kaip per miglas mačiau 
ant jo net du naujokus. Bent atsiremti ga­
lėjau. Dėkingas kaklui. Galvos bučiau il­
gai jieškojęs.

— Klausyk, paimk savo drabužius nuo 
mano galvos! Aš blogai jaučiuosi...

Pasiėmiau, nes tikrai buvo nevietoje. 
Dar smarkesnė svaigulio banga užėjo. Už­
simerkiau ir sukandęs dantis tebestoviu.

— Kaip tavo pavardė ? — atsinešęs 
kortelių pluoštą klausia kariškis.

— Uždavinys!
— Kaip tu spelini?
— Ilga mano pavardė. Aš dabar spelyti 

negaliu. Blogai jaučiuosi... Ar negalėtumė­
te stiklą vandens atnešti? — prašiau jį.

— Nėra stiklo, bet eik su manim, aš pa­
rodysiu kur gali atsigerti.

— Aš žinau, kur yra vanduo, bet kad 
aš paeiti negaliu.

— Eik! — imdamas už rankos pasisiu- 
lino kariškis.

Kelis žingsnius žengęs, ištraukiau ran­
ką ir jį palikau. Man kiek “nepatiko” jo 
lėtas vedimas.

Vanduo pagelbėjo. Prie stalo sugrį­
žau visai sveikas.

— Ar matai mano pirštą? — jį atki­
šęs klausiu prie sienos stovintį pamėlyna­
vusį filipinietį.

Atsakė, kad pirštą mato, bet ne ma­
ne.

— John U-z-d... — gi rd ižu mėgina ma­
no pavardę šaukti.

— Kaip tu ištari savo pavardę?
— Ir vėl ta pati istorija... Liepia at­

kišti pirštą kraujui imti. Pastebėjau, kad 
gali pjauti visą ranką. Po “shots” kraujo 
pas mane neberas...

Saldaus juoko turėjome prieš einant 
gulti. Po kelių valandų rankos, o ypatin­
gai kairiosios, tiek patino, kad niekaip ne­
galima buvo atlošti rankos nusiimant dra­
bužius. Atsiguliau kiek anksčiau, todėl 
turėjau progos sekti kitus: jų keistas veidų 
mimikas ir aimanavimus.

Viskas gerai, tiktai rupi, kaip ryt iš- 
sišluostysime grindis ir pasiklosime lovas...

J. UŽDAVINYS.

Mes Lietuviai Nepražusim
Nors lietuvis nuginkluotas — 
Savo prote jis šarvuotas!
Ir tauta jo nemari, 
Ištverminga, patvari!
Niekas nenutautins musų:
Nuo Juodmario iki prūsų!
Nors ir priešai įkiri — 
Lietuviai kariai geri!
Vėl ateis liuosybės dienos!
Nušvis akys ir blakstienos: 
Lietuviai į laisvę kils!
Teroristai apsivils...
Kįla Aisčiuose vienybė, 
Jungiaši jiegų brolybė!
Žengsim tėviškę, vaduot, 
Mindžiot priešams jos neduot.
Mes lietuviai nepražusim!
Ir pasauly amžius busim:
Musų gentis neišnyks, 
Nauji diegai šuoliais digs.
Aidės himnai! Skambės dainos!
Žus plėšikai, perstos “vainos”, 
Lietuva teises laimės!
Garbės vardą vėl turės.
Lietuvis ir nuginkluotas, 
Savo protu jis šarvuotas: 
Laisvę Lietuvai gražins 
Ir nuo priešų ją apgins.

A. J. NAŠLAITIS.

Ei, Pirmyn!
(Kareivio maršas)

Ei, pirmyn, jus kareivėliai!
Ei, pirmyn, jus dobilėliai!
Pirmyn, ženkim ir maršuokim, 
Juodbėrius žirgus balnokim!

•
Ei, neverk sena močiute, 
Neliudėki, sengalvėle: 
Žiaurų priešą nugalėsim, 
Už tėvynę kraują liesim!

Ir mes greitai jį išvysim, 
Pas tave ir vėl sugrįšim!
Sudiev sese ir merguže, 
Mes išjojam į karužę.

Ginsim gerbę mus tėvynės, 
Kurią priešai jau sumynė.
Mums šiandieną vargas kietas, 
Ašaromis takai aplieta.

Bet išauš mums naujas rytas, 
Laimės džiaugsmu apkaišytas.
Bus smagi ta linksma diena, 
Kai priešo neliks nė vieno.

K. KINDERIS.

Filosofiškos Pastabos
Man atrodo, kad daruti sprendimus 

yra vienas daiktas ir pritaikyti juos — ki­
tas.

Ko mums dabar reikia daugiau, negu 
kadaise, Washingtone, tai mažiau kolegijos 
mokslo, o daugiau amerikoniško arklio pro­
to.

Musų vyrai uniformose šventai žavi 
mano akis. Jie eina ką nors veikti — toli 
toli — kad aš čia galėčiau rašyti, mąstyti 
ir veikti, kaip man patinka.

Pažinimas yra darbo, kultūros ir skai­
tymo vertybė.

Mes esame neapsakyto žodžio valdo­
vai: pareikštasis žodis — musų valdovas.

Ką tik mes rašome, turime rašyti 
“jauniesiems”. “Pribrendusieji” ir senieji 
yra vienas ir tas pats daiktas.

Tikrenybė yra sąmonės didžiausia klai­
da.

V. J. B.
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SLA Vajui Besiartinant
NESENAI rašėme, kad SLA Pildomosios Tarybos 

praeitas suvažiavimas nutarė paskelbti nauju narių pri­
rašinėjimo vajų, kuris prasidės balandžio 1 dieną ir te­
sis iki pabaigai šių metų. Nors balandžio pirmoji dar 
gana toli, bet mes šiuo norime priminti, jog laikas “bė­
ga, .kaip upely vanduo” ir kad vajaus pradžia jau ne už 
kalnų aukštųjų.

Vajui besiartinant, mes norime visiems SLA na­
riams priminti, kad ir visos turime rengtis SLA 
busimo vajaus pradžią sulikti įspūdingai ir jau būdami 
prisirengę, kad nereiktu orga.nizuolis ar rinkti organi­
zatorių, kai vajus bus gerokai įpusėjęs. Mes patariame 
visiems musų veikėjams jau sekančiuose kuopų susirin­
kimuose apie besiartinantį vajų tinkamai pasikalbėti ir 
išrinkti organizatorius, kurie sutinka pasidarbuoti del 
visų lietuvių ir del musų Susivienijimo labo.

Vajaus planai dar neprirengti. Bet, kaip (‘same 
minėję, tie planai bus gali būti net tobulesni už pirmiau 
buvusių vajų planus. Laike šio vajaus bus kreipiama 
ypatinga dome prirašymui juodaugiau čia gimusio jau­
nimo, čia gimusių merginų ir jau vedusių moterų, šio 
vajaus vyriausias tikslas bus suorganizavimas kodau- 
giau naujų kuopų ten, kur dar galima jas suorganizuo­
ti ir kur jų visai nėra. Bus pasistengta suorganizuoti 
kodaugiausia jaunuolių kuopiu, o taipgi ir mot erų-mer­
ginu kuopų. Todėl kiekvienas busiantis organizatorius 
jau gali žinoti, kokie darbai jo laukia; jau gali žinoti, 
ką reikės laike šio vajaus veikti ir kurlink juodaugiau 
domės kreipti. Turime pažymėti, kad organizatoriai 
nebus nuskriausti: jiems bus skiriama tam tikri atlygi­
nimai ir dovanos, kuo kiekvienas bus kopilniausiai pa­
tenkintas.

Todėl visi SLA nariai, eidami i sekantį savo kuopos 
susirinkimą, turėkite minty besiartinanti SLA vajų. 
Iškelkite šį reikalą viešai, pasitarkite, pasidiskusuokite, 
pasikalbėkite ir stokite* darban laike SLA vajaus, kurio 
pradžia jau nepeUoliausia. Visi SLA nariai: tėvai ir 
motinos, broliai ir seservs, draugai ir draugės, kaimy­
nai ir kaimynės — garsinkite savo pažįstamiems ii- sa­
vo kaimynams, jog artinasi didelis momentas, artinasi 
SLA milžiniškas vajus, ir kalbinkite* kiekvieną dorą lie­
tuvį prie SLA prisirašyti. Jau dabar kiekvienas pada­
rykite prižadą bent po vieną naują narį prirašyti.

SLA vajus artinasi! Bukime išanksto prisirengę 
ji prideramai pradėti! Pradėti taip, kad jo pasėkos, 
toli gražu, pralenkti] visų pirmiau buvusių vajų pasė­
kas. Ir tai nebus sunku atsiekti, jei 16,(MM) musų orga­
nizacijos nariii veiksime, kaip vienas.

Rumford, Me.
Iš SLA 299 kuopos 
metinio susirinkimo

SLA 299 »kp. metinis susi­
rinkimas įvyko sausio 10 d., 
Šv. Roko svetainėje, 3 vai. 
popiet. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm. J. Kaulaičia, pa­
linkėdamas laipningų naujų 
metų visiems kuopos nariams 
ir visai musų organizacijai.

Praeito susirinkimo proto­
kolas perskaitytas ir priimtas 
vienbalsiai.

Po to pakelta klausimas, 
kaslink kareivių duoklių, šia­
me reikale pareikšta įvairių 
nuomonių. Ypač vienas narys 
labai smarkiai kalbėjo prieš 
tų duoklių mokėjimą. Jis sakė, 
kad nebus galo tų duoklių 
mikėjimui. (Tas duokles mo­
kėsime tik iki birželio 30 die­
nai. Po to iki sekančio sei­
mo nemokėsime nė cento. — 
Red.)

Brolis pirmininkas pareiš­
kė, kad reikia šiems metams 
išsirinkti kuopos valdybą. 
Prašė perstatyti kandidatus. 
Susirinkimas grieštai reikala­
vo, kad musų brolis Jonas į 
Kaulaičia ir toliau eitų pirmi- . 
ninko pareigas, nes jis labai 
tinkamai tai atlieka ir mes 
visi jį mylime. Tiesa, pirmi­
ninko parūgos yra gana sun­
kios: jis kartais turi net už­
sidaryti savo krautuvę ir da­
lyvauti susirinkime, bet visvie- 
na nariai prašė jį dar ir to­
liau pasišvęsti musų organiza­
cijos labui. Pagaliau, musų 
mylimas Jonas apsiėmė tas 
pareigas ir šiais metais eiti. 
Mes jam už tai esame labai 
dėkingi.

Finansų sekr., Jonas šopis, i 
grieštai atsisakė toliau tas ' 
pareigas eiti. Aiškinosi, kad i 
tos pareigos yra labai sun- ; 
kios, o ypač pasunkėjo po to, 
kai jam teko sirgti ir turėti 
sunkią operaciją. Bet po pa­
žadėjimo jam visame kame 

padėti, jis apsiėmė ir toliau
eiti tas gana sunkias fin. 
sekr. pareigas, pakeliant $5 
per metus daugiau algos. Vi­
si jam už tai širdingai ačiuo- 
jame.

Tokiu budu, du geri musų 
darbuotojai pasilieka ir to­
liau kuopai ir visam Susivie­
nijimui dar vienus metus tar­
nauti. Mėgino rezignuoti ir 
vice pirm. M. Valkonienė. Bet 
jai nespėjus atsistoti, visi iš­
kėlė rankas ir ji taipgi pasili­
ko toms pačioms pareigoms.

Iždininku pasiliko tas pats 
nuoširdus darbuotojas brolis 
Z. Sabaliauskas. Iždo globė­
jas J. Matuzas, tas pats. Mar­
šalka sesuo Gedminienė irgi 
pirmiau buvusi tose pareigo­
se.

Sekretorium ir organizato­
rium pasiliko tas pats A. Mi­
liauskas, kuris jau seniau pa­
sižymėjo naujų narių priraši­
nėjime. Tai labai vertingas 
darbuotojas musų kuopoje.

Korespondentu pasiliko tas 
pareigas ėjęs J. Klemanskis.

Išrinkus valdybą, fin. sekr. 
brolis J. Šopis. išdavė metinę 
finansų atskaitą. Sulig tos at­
skaitos, į Centrą pasiųsta 
$1,639.98, o iš Centro gauta 
$599. Iš to pasirodo, kad 
-1942 metais Centro mes ne- 
nuskriaudėm.

Praeitais metais ligonių tu­
rėjome 12. Narių turime 89 
suaugusių skyriuje ir 5 vaikų 
skyriuje. Bendrai paėmus, mu­
sų kuopa gana skaitlinga.

Baigdamas susirinkimą, mu­
sų pirm, brolis J. Kaulaičia 
širdingai prašė visų užsimo­
kėti duokles, kad atsitikus ne­
laimei nebūtume suspenduoti. 
O jei taip visi musų kuopos 
nariai elgsis, tai elgsis sulig 
SLA konstitucijos ir tuomet 
nereikės pykti ant Centro. 
Taip pasitaikė praeitais me­
tais : vienas narys mirė, o 
trys susirgo būdami suspen­
duoti. Ir niekas tam nekaltas, 
kai tik patys nariai, nors kuo­

poje kilo visokių ginčų bei 
nesusipratimų. Bet jei visi na­
riai savo duokles laiku užsi­
mokės — visa to bus išveng­
to : nereikės pykti nė ant 
kuopos valdybos, nė ant Cen­
tro. Gerame stovy esantiems 
nariams Susivienijimas išmo­
ka visa tai, kas jiems priklau­
so.

Po susirinkimo A. Maliaus- 
kas sumanė, kad visi nariai 
susidėtų po 25c. ir iš tų pini­
gų nusipirktų alaus bei užkan­
džių. Visi tam pritarė ir visi 
smagiai praleidome laiką.

Brolis J. Klemanskis suma­
nė paaukoti Amerikos Raudo- 
nąjam Kryžiui. Aukojo se­
kanti. nariai: po 25c. — Wil­
kinson, Jargelienė, P. Tutlis, 
J. Sabaliauskas, J. Matuzas, 
Sabaliauskienė, J. Klemans- 
kas. Viso suaukota $2.00. Pi­
nigai perduoti J. Smelkienei.

Korespondentas.

Philadelphia, Pa.
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ŠIA 135 kp. susirinkimas
Vasario 7 d., 2 vai. popiet, 

Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovės salėje, antrame 
aukšte, įvyks SLA 135 kuo­
pos svarbus susirinkimas, ku­
riame bus išduoti praeitų me­
tų kuopos iždininkės, finansų 
sekretoriaus ir iždo globėjų 
finansiniai raportai ir parody­
ta kitoki svarbesni praneši­
mai.

Taipgi bus įvesdinta šių me­
tų kuopos valdyba. Po susirin­
kimo, bus draugiškas ir ma­
lonus pasivaišinimas.

Todėl visi kuopos nariai ir 
narės esate maloniai kviečia­
mi šiame susirinkime skait­
lingai dalyvauti ir išgirsti sa­
vo kuopos valdybos raportus 
bei pranešimus. Be to, visi 
susirinkę geriaus galėsime 
pravesti svarbesnius nutari­
mus kaip musų pačių kuopos, 
taip ir musų Susivienijimo ge­
rovei.

Lauksiu visų atsilankant!
A. Iharaaiavičius* 
SLA 135 k p. pirm.

Lowell, Mass.
Iš SLA 173 kuopos

Lowellio SLA 173 kuopa 
jau išsirinko ir patvirtino kuo­
pos valdybą 1943 metams. 
Kuopos pirmininku išrinktas 
senas lietuvių veikėjas ir bu­
vęs kuopos pirmininku per 10 
metų S. Kučinskas, kuris 
paėmęs praeitus metus ato­
stogų, vėl sugrįžo į didį 
darbą. Vice pirmininku iš­
rinktas L. Paulauskas, geras 
veikėjas lietuvybės darbe. Fi­
nansų sekretorius L. Petke­
vičius dar ir ant toliaus tą 
gana sunkų darbą dirbs. L. 
Petkevičius nors jau norėjo 
paimti atostogų, bet susirin­
kime nariai nepaleido jo iš 
tų pareigų. Dar viena musų 
kuopos veikėja, kuri jau per 
kelis metus rašo musų kuo­
pos protokolus, tai R. Stane­
vičienė, kuri dar paprašyta 
eiti užrašų sekr. pareigomis 
Kuopos organizatorium ir ko­
respondentu išrinktas Vytau­
tas Ramanauskas.

Todėl, broliai ir sesės, sto­
kime dar į tampresnius ryšius 
ir stengkimės padidinti musų 
kuopą naujais nariais. Musų 
kuopa darbuojasi visose i sri­
tyse. Mes priklausome prie 
Lietuvos Rėmėjų Draugijos 
ir per metinį susirinkimą pas- 
kyrėme $10 L. R. .D. ,

Primintina kuopos nariams, 
kad bus Lietuvos nepriklauso­
mybės paminėjimas i Lietuvių 
Rymo Katalikų pobažnytinėj 
svetainėj. Kalbės žymus kal­
bėtojai, bus žymus meniškas 
programas. Tai įvyks vasario 
14 d., 3 vai. popiet.

Kiekvienas SLA 173 kuopos 
narys kviečiamas dalyvauti.

Vyt. Ramanauskas, 
Korespondentas.

Ansonia, Conn.
SLA 66 kuopos bankietais 
gerai pavyko

Sausio 17 d., liet, parapijos 
salėj surengtas SLA 66 kuo­
pos bankietas gerai pavyko. 
Kadangi uždrausta važiuoti 
automobiliais, tai kiti susilai­
kė nuo dalyvavimo bankiete, 
todėl laike vakarienės matėsi 
kiek mažiau, negu praeito me­
to bankiete, bet vėliau į šo­
kius atsilankė daug jaunimo, 
taip kad susidarė pilna salė 
publikos. Matėsi svečių ir iš 
toliau, tarp kitų J. Dičkienė 
ir J. Kazakai iš New Haven.

Bankietą surengti turi kas 
nors padirbėti ir todėl pami­
nėsiu kai kuriuos darbuoto­
jus. Komisijoje buvo: S. Bu- 
janauskas, p. Lodą, O. Lodie- 
nė, Vaitkuvienė (Vaitkevičie­
nė). Prie minimų moterų dar­
bavosi sekančios sumanios 
gaspadinės: M. Lenardienė, 
O. Paužienė, M. Radzevičienė, 
Poniulaitienė.

Minimą pramogą surengti 
rengėjams buvo kiek sunkes­
nės sąlygos, bet viskas gerai 
pavyko ir atsilankę praleido 
maloniai laiką. Ypatingai visi 
gyrė, kad valgiai buvo pirmos 
rųšies. Komisijai, sesėms gas- 
padinėms, visiems dirbusiems 
bankiete ir prieš tai padėju­
sioms pardavinėti bilietus, var­
de SLA 66 kuopos, tariu šir­
dingą ačiū!

Korespondentas.

Benton, 111.
Iš ŠIA 156 kp. susirinkimo

SLA 156 kp. susirinkimas 
įvyko sausio 6 dieną, pas A. 
Paulavičią. Susirinkimą ati­
darė ir vedė pirm. K. Krutu­
lis. Susirinkime dalyvavo pu­
sėtinas būrys narių. Sekr. J. 
Matukaičiui peršaukus valdy­
bos vardošaukį, pasirodė, kad 
susirinkime dalyvauja visi 
kuopos valdybos nariai, išsky­
rus iždo glob. M. Juškauską. 
Praeito susirinkimo protokolas 
perskaitytas ir priimtas vien­
balsiai. *

Perskaitytas ir priimtas 
fin. sekr. raportas. Laiškai 
iš Pildomosios Tarybos priim­
ti.

Brolio S. Šalčiaus laiškas 
priimtas ir nutarta paaukoti 
du doleriu iš kuopos iždo ir 
taipgi nutarta parinkti aukų 
iš narių, kai bus mokama 
duoklės.

Kuopos valdyba vienbalsiai 
išrinkta ta pati:

Pirm. K. Krutulis,
Vice pirm. S. Jokubinas, 
Fin. sekr. A. Paulavičius, 
Užr. sekr. J. Matukaitis, 
Iždin. O. Paulavičienė, ' 
Iždo glob. D. Gilis ir 
M. Juškauskas, 
Maršalka A. Jeninas, 
Organiz. S. Jokubinas.
Nutarta, kad kiekvienas na­

rys turės mokėti po $1 kuo­
pos reikalams.

Mėnesinių duoklių sumokė­
ta $68.38. Į Centrą pasiųsta 
$48.38. Kuopai liko $20.00.

S. Šalčiui aukojo sekamai: 
K. Krutulis $1, A. Paulavi­
čius 50c., po 25c.: P. Naruta, 
J. Matukaitis, D. Gilis, M. 
Šlatienė, A. Jeninienė, S. Jo­
kubinas. Viso suaukota $3, iš 
kuopos iždo $2, tai susidarė 
$5.

Knygų peržiūrėjimo komisi- 
jon išrinkti: J. Paulavičius ir 
S. Jokubinas. Kadangi sausio 
17 d. knygų peržiūrėtojai jie- 
atsilankė, tai knygas peržiu­
rėjo abudu sekretoriai ir iždi­
ninkas. Viskas rasta geroje 
tvarkoje.
Finansinė atskaita 
už 1942 metus

Nariai sumokėjo __ $589.92
Į Centrą pasiųsta __ 556.67

Kuopai liko __  $33.25
- Kuopos išlaidos __ $25.13

Kp. ižde pinigų yra 8.12 
Praeitais metais kuopa iš 

Centro neišėmė nė cento. Ne­
turėjome nė vieno ligonio. Nė 
vienas narys nenumirė.

Praeitais metais kuopa ne­
turėjo jokio parengimo.

Kuopoje yra 26 suaugę na­
riai ir 1 jaunuolis. Vienas na­
rys persikėlė į Ctristopher 
kuopą. Jaunimo pas mus nė­
ra : išvažinėjo į didmiesčius, 
o kiti randasi Dėdės Šamo 
karo tarnyboje ir kariauja už 
demokratybės išlaikymą. Se­
nesni nariai jau gerokai pa­
ilsę ir negalime daug ką nu­
veikti.

Linkiu musų kuopos valdy­
bai, visoms SLA kuopoms ir 
visam musų Susivienijimui 
kogeriausio pasisekimo šiais 
metais!

A. Paulavičius, 
SLA 156 kp. sekr.

Linden, N. J.
Iš SLA 285 kuopos veikimo

SLA 285 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 8 d., pas M. 
Budreckį. Susirinkimą atida­
rė ir vedė pirm. F. Bartuse­
vičius. Praeito susirinkimo 
protokolas perskaitytas ir pri­
imtas vienbalsiai.

Apmokėta viršininkams al­
gos.

Rezignavo pirm. F. Bartu­
sevičius ir fin. sekr. M. Gai- 
deliutė. Gruodžio mėnesy tu­
rėjo būti metinis susirinkimas 
ir išrinkta kuopos valdyba. 
Kadangi tame susirinkime bu­
vo maža narių, valdybos iš­
rinkimas atidėta sausio mė­
nesio susirinkimui. Sausio mė­
nesio susirinkime taipgi lan­
kėsi tik 8 nariai. Kadangi 
tie du susirinkimai buvo gar­
sinti SLA organe Tėvynėje 
ir kadangi nariai į tai, ma­
tyti, nekreipė daug domės, tai 
sausio mėnesio susirinkime 
nutarta, kad jei bent kuris 
narys nedalyvaus SLA 285 
kuopos susirinkime vasario 12 
dieną — bus nubaustas sulig 
SLA konstitucijos. Todėl ger­
biamieji nariai malonėkite į 
tą susirinkimą atsilankyti vi­
si, kad turėtume iš ko išrink­
ti valdybą ir kad galėtume 
išvengti nemalonumo būti nu­
baustais. šiame susirinkime 
taipgi turime išrinkti ir kny­
gų peržiūrėjimo komisiją. To­
dėl, broliai ir seserys, atsilan­
kykite į šį susirinkimą ir pa­
dėkite mums susitvarkyti. 
(Apie tai butų gera visiems 
nariams pranešti atvirutėmis. 
— Red.)

M. Prakop, 
SLA 285 kp. sekr.

Lowell, Mass.
Visokios žinelės

SLA 173 kp. buvusio užra­
šų sekretoriaus ir visuomenės 
veikėjo, L. Paulausko, brolį 
V. Paulauską ištiko nelaimė: 
bedirbant Omaha Rocking 
Co. dirbtuvėje, kilo didelis 
gaisras, ir kadangi nebuvo lai­
ko kaip kitaip pabėgti — jis 
turėjo šokti per langą iš tre­
čio aukšto. Nors liko gyvas, 
bet apdegė veidą, rankas ir 
nusilaužė tiesėsės kojos kau­
lą. Dabar randasi ligoninėje 
ir tikimasi, kad už kokių še­
šių savaičių pasveiks.

Musų kuopos užrašų sekr., 
R. Zdanevičiaus, vyriausiam 
sunui padaryta sunki operaci­
ja, bet jau sveiksta.

Veikli SLA 173 kp. narė, 
Andrulionienė, serga.

Veiklaus nario, J. Bagdo­
no, moteris numirė praeitų 
metų pabaigoje. Lai jai buna 
lengva ilsėtis šios šalies lais­
voje žemelėje.

SLA 173 kp. nario Jono 
Čepaičio sūnūs nuo pat gimi­
mo per ištisus metus sirgo 
odos liga. Dabar jau sveiks­
ta.

Veiklus musų kuopos na­
rys, Vyt. Ramanauskas, gavo 
atsakomingą darbą prie lai­
vų statymo, kaipo inspekto­
rius. Nors gaila, kad netek­
sime gero veikėjo, bet linki­
me jam kogeriausio pasiseki­
mo naujame darbe.

SLA Narys.

Crainbrook, Pa.
Pasižymėjęs lietuvis

Volteris Pilackas
Nesenai Jonas Pilackas ir 

jo žmona gavo iš valdžios Si­
dabrinės žvaigždės medalį, ku­
riuo pagerbiama jų sūnūs 
Volteris Pilackas, tarnaująs 
Suvienytų Valstijų laivyne, ši 
pagarba jam suteikta už pa­
sižymėjimą rugpjūčio 24 d., 
1942 m., kuomet netoli Solo­
mon Salų viename laive, kur 
jis tarnavo, prasidėjo gaisras. 
Laike to gaisro musų tautie­
tis Pilackas dėjo visas pas­
tangas jį užgesinti, kas jam 
ir pavyko.

Volteris Pilackas į laivyną 
įstojo liepos 15 d., 1941 m. Iš­
syk tarnavo Atlanto laivyne, 
bet kuomet Japonija pradėjo 
karą prieš Ameriką — per­
keltas į Ramiojo vandenyno 
laivyną. Tarnavo lėktuvnešy 
Yorktown, kuris nuskandin­
tas birželio 5 d., 1942 m. Vė­
liau buvo perkeltas į kitą lai­
vą.

Jis yra baigęs aukštąją mo­
kyklą ir laivyne eina aviaci­
jos mekaniko pagelbininko 
pareigas. Volterio tėvas yra 
SLA 209 kuopos organizato­
rius ir praeito karo veteranas, 
tarnavęs inžinierių korpuse 
Francijoje.

Mums smagu pažymėti, kad 
dar vienas lietuvis gražiai pa­
sižymėjo. Linkime jam koge­
riausio pasisekimo ir ateity.

Koresp.

Paterson, N. J.
Iš SLA 101 kp. susirinkimo

SLA 101 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 7 d., M. 
Navickienės svetainėje, 293 
River St. Susirinkimą atidarė 
ir vedė pirm. M. Ragauskas. 
Lapkričio mėnesio susirinki­
mo protokolas perskaitytas ir 
priimtas vienbalsiai.

Ligonių lankytoją raportas 
priimtas. Kuopoje yra šie li­
goniai: P. H. Rabnerienė ir 
P. R. Adomaitienė. Nutarta 
ligonėms išmokėti ligoje pa­
šalpas.

Patersono Lietuvių Draugi­
jų Sąryšio, kur dalyvumą ima 
ir musų kuopa, kuopos dele­
gatai išdavė raportą. Iš ra­
porto paaiškėjo, kad sukelta 
suvirš 134.00 ir išrinkta są­
ryšio komitetas pasiųsti lie­
tuviams kareiviams Kalėdoms 
dovanų. Dovanų nebuvo gali­
ma pasiųsti prieš Kalėdas, 
nes sąryšis dar neturėjo pini­
gu.

Patersono Lietuvių Sąryšy 
dalyvumą ima visos lietuvių 
organizacijos, išskyrus komu­
nistų draugijas. Minėtas sąry­
šis pradėjo gyvuoti nuo pra­
eitų metų rugpjūčio mėnesio 
ir per tą visą gyvavimą sukė­
lė $300 Amerikos Raudoną- 
jam Kryžiui ir lietuvių karei­
vių dovanoms $134. Graži su­
ma ir sąryšis dėkoja aukoto­
jams už parėmimą ir atsilan­
kymą į rengiamas pramogas.

Sąryšis rengiasi prie Lietu­
vos nepriklausomybės minė­
jimo, kurį rengia vasario 21 
d., lenkų didžiulėje svetainė­
je, 80 Goodwin. St., Paterson, 
N. J. Visi Patersono ir apie- 
iinkės lietuviai esate kviečia­
mi į tą parengimą atsilanky­
ti. Turėsime gerą programą 
ir gerus kalbėtojus, kurių tar­
pe bus ir musų miesto majo­
ras, kurio dar daugelis nesa­
te matę ir kalbant girdėję.

Į

Bus ir lietuvių kalbėtojų. Pra­
kalbos prasidės apie 3 vai. 
popiet.

SLA 101 kp. valdyba 1943 
metams:

Pirm. M. Ragauskas,
Vice pirm. P. O. Drobnienė, 
Užr. sekr. A. Drobnis, 
Fin. sekr. A. Gustas, 
Iždin. S. Jackevičia, 
Iždo glob. J. Lakavičia ir 
M. Točionienė,
Maršalka, organiz. ir ko­

respondentas J. Treinis.
J. Treinis.

Chicago, Ill.
Iš SLA 129 kuopos 
susirinkimo ir veiklos

Sausio 3 d., 1943 m. įvyko 
metinis SLA 129 kuopos susi­
rinkimas. Susirinkimą atida­
rė kuopos pirmininkas F. Va­
laitis. Atlikus kuopos bėgan­
čius reikalus, prieita prie kuo­
pos valdybos rinkimo 1943 
metams. Išrinkta:

Pirm. F. Valaitis,
Vice pirm. S. Tarkauskas, 
Fin. sekr. V. Pinkauskas, 
Užr. sekr. K. Batutis, 
Iždin. J. Gelgaudas, 
Iždo glob. J. Kuzmickas ir 
A. Stonis, 
Dr.-kvot. dr. Zalatorius, 
Durų sargas J. Tamašaus­

kas,
Organiz. F. Valaitis ir
J. Kuzmickas.

Iš kuopos veiklos
Kuopa nutarė surengti pa- 

silinksminimą-šokius vasario 
13 d. Nors musų kuopa ran­
dasi didelėj lietuvių kolonijoj, 
bet nariai didžiumoj yra iš ki­
tų kolonijų. Galima pasakyti, 
kad nariai neveiklus, nenori 
lankyti susirinkimų ir paren­
gimų. Tai labai peiktinas el­
gęsis.

Gerbiamieji SLA 129 kuo­
pos nariai: malonėkite daly­
vauti” susirinkime, kuris įvyks 
vasario 7 d., 1:30 vai. popiet, 
J. Petrausko svet., 1750 So. 
Union Avė.

Vasario 13 dieną bus pasi­
linksminimo vakaras. Bus la­
bai gera muzika šokiams. 
Taipgi turėsime gerų užkan­
džių ir gėrimų. Todėl nepa­
mirškite patys atsilankyti ir 
atsivesti savo draugus, pažįs­
tamus bei kaimynus ir prira­
šyti juos prie SLA 129 kuo­
pos. Korespondentus.

Carnegie, Pa.
ŠIA 128 kuopos finansų 
atskaita už 1942 metus
Įplaukos:

Balansas iš 1941 m. $13.27
Kuopos parengimo

pelnas _____________ 8.53
Narių sumokėtos

duoklės___________  422.18
Į “Kareivių Fondą” 12.60 
Iš Centro gauta__ 179.55

Viso kartu ___ $636.13
Išmokėjimai:

Viso į Centrą pa­
siųsta ___________  $434.78

Trims ligonėms 
išmokėta__________ 177.50

Dr. už nario egza­
minavimą __________ 1.00

Organiz. už nario
I prirašymą __________ 1.05

Kuopos reikalams __ 15.00

Viso kartu ___ $629.33
Su sausio mėnesio

10 d., 1943 metais kuo­
pos ižde pinigų randasi $6.80 

Narių stovis: 19 suaugu­
sių ir 2 Vaikų Skyr.

Kuopos valdyba 1943 me­
tams:

Pirm. J. Žukauskas,
Vice pirm. K. šiurmaitis, 
Prot. sekr. M. Balčiūnienė, 
Fin. sekr. ir iždin. E. K.

Šiurmaitienė,
Iždo glob. A. Valinski ir
J. Wishner,
Dr.-kvot. E. Klee, M. D.
Kuopos susirinkimai įvyks 

toj pačioj vietoj ir tuo pačiu 
j priprastu laiku.

• E. K. šiurmaitieae.
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Worcester, Mass.
Iš SI^A 57 kp. veikimo

SLA 57 kp. susirinkimas 
įvyko sausio 5 d. Užbaigus 
priprastus formalumus, nauja 
valdyba užėmė savo vietas. 
Valdyba išrinkta gruodžio 
mėnesy ir šias pareigas eina 
sekamai:

Pirm. K. P. Šimkonis,
Vice pirm. J. Arentas,
Užr. sekr. V. Keršis,
Fin. sekr, O. Morey (Zin- į

kiutė), į
Iždm. A. Karpavičius, 
Iždo glob. J. Ambrozevičius i 
ir J. Pomeris, 
Maršalka P. Onušaitis.
Abudu sekretoriai yra jau- , 

nuoliai. J. Keršis yra Ameri­
koje gimęs, bet savu laiku 
tėvai dar mažą buvo nusive- 
žę į Lietuvą ir ten mokinosi. 
Jau keturi metai atvažiavęs į 
Ameriką, į savo gimtinę. Ona 
Morey (Zinkiutė) musų kuo- ; 
poje darbuojasi nuo to laiko, 
kai kuopa persiskyrė su ko­
munistais. Pirmiau buvo fin. I 
sekr. pagelbininkė, o dabar ' 
fin. sekretorė. Tai gabi jau- 
nuolė tame darbe.

Kadangi fin. sekr. perdaug 
darbo su ligoniais, tai kuopa 
nutarė, kad ligonių reikalus 
tvarkytų užrašų sekr. Todėl 
visi kuopos nariai, ištikus ne­
laimei, kreipkitės pas V. Ker­
šį, 7 Columbia St. ar pas pirm. 
K. P. Šimkonį, 40 Eunice Ave. 
Tel. 6-2814.

Prašau visus SLA 57 kuo­
pos narius nuolat lankyti su­
sirinkimus ir laiku užsimokė­
ti duokles. Taip pat užsimo­
kėkite ir kareivių duokles, o . 
kurie tų duoklių nesumokės 
iki birželio mėnesio — bus i 
suspenduoti. Kiekvienas narys I 
kareivių duoklių turės sumo­
kėti po SI.65. o tada nereikės 
nieko mokėti iki sekančio sei- Į 
mo. Kurie tų duoklių neišsi- 
tesate užsimokėti — praneš- 
kit finansų sekr. savo vardus, į

teikti gerus sumanymus or­
ganizacijos gerinimui ir tobu­
linimui. Geriausi sumanymai, 
tai vieningas veikimas, nes 
mes visi žinome, kad musų 
galybė yra vienybėje. O jei 
turėjome blogų sumanymų, 
tai jie jau praėjo ir juos da­
bar galime tiktai taisyti. Pra­
šau visus narius ir nares’ at­
silankyti į sekantį susirinki­
mą, kuriame turėsime apsvar­
styti daug ir svarbių reika­
lų. Juk žinome, kad visas pa­
saulis ašarų klane ir mes tu­
rime dėti pastangas veikti ko- 
geriausia linkme pasidarbavi­
mui del geresnės ateities. Šiuo 
reikalu galėsime rimtai ir ga­
lutinai pakalbėti visi sekan­
čiame susirinkime.

Pas mus labai ir labai už­
miršta veikimas del atgavimo 
Lietuvos nepriklausomybės. 
Taip yra gal del to, kad ne­
turime gerų-pasišventusių vei­
kėjų. Bet gal yra ir kitokių 
priežasčių. Šiuos reikalus mes, 
SLA nariai, turime turėti 
minty ir tuose reikaluose pa­
sidarbuoti. Mes turime parti- 
viškai nusistačiusių žmonių, 
bet dabar nelaikąs rūpintis 
partijomis: dabar mes turime 
veikti visi išvieno, kaip vienos 
motinos sūnus ir dukterys, o 
tik taip veikdami galėsime 
atsiekti tikslą.

J. Jekštis.

Wilkes Barre, Pa.
Ataitaisymas klaidų

Tėvynės sausio 22 d. laido­
je buvo parašyta, kad SLA 
115 kp. turėjo keturis paren­
gimus, kurie davė virš $400 
pelno, bet turėjo būti virš 
šimto dolerių ir dabar kuopos 
ižde yra $205.51. Kuopa, ma­
tydama, kad tiek gražaus pel­
no padaryta, į parengimų ko­
misiją išrinko: A. Ambrozai- 
tį, A. Kuprį ir J. Griškevičių, 
o ne Kriškevičienę.

Į kuopos valdybą 1942 me-
o mes surasime, kaip jums 
pagelbėti, kad neliktumet už 
tas duokles suspenduoti.

Kiekvieno nario pareiga yra 
apsisaugoti, kad netapus sus­
penduotu, ypač už mėnesinių 
duoklių nemokėjimą. Nekurie 
nariai yra neužsimokėję jau 
po kelis mėnesius ir faktiškai 
yra suspenduoti. O suspenda­
vimas reiškia tą, kad negali­
ma gauti ligoje pašalpos, ir 
jei pasitaikytų numirti — pa- 
šalpgaviai negautų pomirti­
nės. Labai gerai padaro tie 
nariai, kurie savo duokles už­
simoka už 6 mėnesius ar už 
visą metą išanksto, nes tuo­
met nereikia rūpintis apie 
suspendavimą ir nustojimą 
teisių prie ligoje pašalpos ar 
pomirtinių.

K. P. šimkonis.

Springfield, III.
Iš SLA 158 kp. susirinkimo

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko sausio 3 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė vice pirm. A. 
Urbanskis. Susirinkime rado­
si visi kuopos valdybos nariai,

tams išrinkta šie nariai: 
Pirm. A. Ambrozaitis, 
Vice pirm. A. Kupris, 
Fin. sekr. ir iždin. A. Ta-

| mulaitis,
Užr. sekr. J. Adomaitis, 
Iždo glob. M. Kupris ir 
M. Jurkevičius, o ne Jurke­

vičienė,
Organiz. M. Kupris ir M.

Tamulaitienė, 
Maršalka V. Kupris.

M. Kupris, koresp.

ti namus tų narių, kurie ne­
prisirengia į susirinkimus at­
silankyti. Todėl šiuo ragina­
mi nariai šį kuopos nutarimą 
gerai įsidėmėti ir apsisaugoti 
nuo duoklių užvilkimo, kad iš­
vengus suspendavimo.

Susirinkimus nutarta ir 
šiais metais laikyti toje pa­
čioje vietoje, Martins salėje, 
prie W. 69 ir S. Rockwell gat­
vių, kiekvieno mėnesio pirma­
me sekmadieny, 2 valandą po­
piet. Korespondentas.

Lawrence Mass.
A. a. Ona Paltanavičienė, 
ŠIA 41 kp. nario žmona

I c

Anna (Zokas) Paltanavi­
čienė numirė sulaukus dar tik 
58 metų. Tai SLA 41 kuo­
pos nario Kastanto Paltanavi­
čiaus moteris. Per pastaruo­
sius kelis mėnesius nesijautė 
gerai ir sirguliavo. Ona pri­
klausė prie Šv. Onos Draugi­
jos, kuri paskutinį sykį nuo­
širdžiai patarnavo: išrinktos 
narės budėjo prie grabo ir pa­
lydėjo į kapus. Palaidota iš 
Čurlionio koplyčios Bellevue 
kapinėse.

Varde kuopos reiškiu užuo­
jautą jos vyrui, o jai lai buna 
lengva šios šalies žemelė.

V. Maziliauskas,
SLA 47 kp. nario sūnūs

Vincas Maziliauskas numirė 
sulaukęs dar tik 35 metų. 
Numirė nuo plaučių uždegi­
mo. Tai Alberto (SLA 41 kp. 
rio) ir Vincentos (Maziliaus­
kas) Cilciaus sūnūs.

Palaidotas su liet, katalikų 
tautiškos bažnyčios apeigo­
mis tautiškose kapinėse.

Varde kuopos, reiškiu tė­
vams užuojautą nubudimo va­
landoj.
ŠIA 41 kuopos mėnesinis 
susirinkimas

, SLA 41 kp. susirinkimas 
įvyks vasario 7 d., 3 vai. po­
piet, Lietuvių.Svetainėje. Ger­
biamieji nariai, būtinai daly­
vaukite šiame susirinkime ir 
užsimokėkite mėnesines duok­
les. Šis susirinkimas bus vie­
ną valandą vėliau todėl, kad 
pirmiau turės įvykti kitos 
draugijos susirinkimas toje 
svetainėje. M. Stakionis.

Tamaqua, Pa.
SLA 204 kp. atskaita

Sausio 1 d., 1942 
metų narių buvo ______ 56

Išsibraukė__________  1
Susispendavę buvo__  2
Atsikėlė iš kitos kuopos 1
Dabar yra narių viso 56
Geram stovy yra_____ 54
Ligonių per metą buvo 6

Kuopos finansinis stovis:
Įeigų 1942 metais $1,171.83
Centrui pasiųsta_ 1,106.23

Kuopai lieka _•__ $65.60
Įeigos į kuopą:

Iš 1942 metų liko
kuopai __________  $108.82

Pikniko pelnas ___  17.40
Sugrąžinta________ 8.50
Įėjo už narius______ 65.60

Viso pasidaro __ $200.32 
Išmokėta kuopos rei-

lams per metą______$91.92

Ęieka iki sausio
1 d., 1943 m. ___ $108.40

Centras išmokėjo 
pašalpos ligoniams ir 
kit.______________ $362.45

Centrui pasiųsta už 
narius viso ______ 1,106.23

Centras išmokėjo „ 362.45

Chicago, Ill.
Iš SLA 217 kuopos 
metinio susirinkimo

SLA 217 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko sausio 3 
d., o kadangi tą dieną buvo 
bjaurus oras ir gatvėse nepa­
prastas slidumas, tai susirin­
kimas buvo neskaitlingas.

Atlikus susirinkimo pirmą­
sias dalis, pravesta valdybos 
pakeitimas, kadangi šiems 
metams buvo išrinkta naujas 
vice pirmininkas, Jonas Viz­
barą ir abu sekretoriai: ilga­
metį finansų sekretorių J. 
Grybą pakeitė Jadvyga Mar-

Harvey, III.
Atskaita ŠIA 289 kuopos 
už 1942 metus

Apdraudos mokesčių 
surinkta __________ $245.31

Pašalpos mokesčių 121.50
Pašalpos lėšoms___ 22.50
Susivienijimo reika­

lams ______________  42.75
Į Našlių ir Našlaičių

Fondą _____________  4.80
Į “Kareivių Duoklių

Fondą”  ___________16.50
Kuopos reikalams __ 28.50 
Sugražinta į Bedarbių

Fondą _____________  16.17
Gauta iš uždarbio 

banko dividendų _____ 5.83
Buvo ižde iš 1941 

metų ______________  30.64

Centrui pasilieka $743.78 
Ad. Jacunskas,

SLA 204 kp. sekr.

Pittsburgh, Pa.
Šalčiui auka

SLA 353 kp. susirinkime 
sausio 17 d., paramai SLA 
94 kuopos nario, brolio S. Šal­
čiaus, iš narių surinkta $8, 
o iš kuopos iždo paaukota $4, 
tokiu budu susidarė viso $12.

Olga Sandaitė, 
SLA 353 kp. sekr.

Los Angeles, Cal.
SLA 75 kp. atskaita 
už 1942 metus

Sausio 1 d., 1942 m.
pas iždininką buvo —. $40.55

Įplaukų per metus __ 17.86

Viso__________ $58.41
Išmokėta:

Renda už svetainę __ $14.00
Gėlių vainikai įniru­

siems nariams ______ 13.15
Viršininkų kaucijos — 4.50 
Atvirutės ir jų spaus­

dinimas _________ 7.50
Už krasos ženklelius 1.80 
Auka St. Šalčiui____ 3.00
Už kuopos čarterį __ 1.00 
Už Money Orderius __ .95

Viso išmokėta __ $46.40
Pas iždininką lieka $12.01
Nariai sumokėjo ir į

Centrą pasiųsta :
Mėnesinių duoklių $733.15

Iš Centro gauta pomirtinių:
V. Deivienės___ $1,000.00
D. Valkūno ______ 150.00
J. Lušo _________ 150.00

Viso________ $1,300.00
Ligoje paš. gauta

del 5 narių ________ 124.00
Sugrąžinta D. Valkūno

mėn. mok.__________ 2.19

Kuopų susirinkimai
—

NEW YORK, N. Y. — S.
L. A. 126 kuopos mėnesinis 

i susirinkimas įvyks vasario 5 
I d., SLA Raštinės patalpose, 
i 307 W. 30-th St., New York, j

N. Y. Yra svarbių reikalų ap- ! 
svarstymui ir visi nariai pra- i 

; šomi ateiti ir užsimokėti sa- j 
i vo mėnesines duokles, kad ne- !

liktumėt suspenduoti. Susirin- ; 
į kimo pradžia 8 vai. vakare.—

H. Mniausldute, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA
■ 247 kp. mėnesinis susirinki- i 
: mas įvyks vasario 14 d., 11:30 !

vai. ryte, pas draugus Eini- . 
kįus, 1501 Green St. Visi na- 

' riai ir narės malonėkite atsi- 
.lankyti, nes yra daug svarbių 
reikalių apsvarstymui. Atei- i 

i darni, atsiveskite savo drau- 
1 gus prie musų kuopos prira­

šyti. — J. Plečkaitis, sekr.

HERKIMER, N. Y. — S. 
I L. A. 233 kuopos susirinki- 
' mas įvyks vasario 14 d., pri­

prastu laiku ir priprastoje 
vietoje. Susirinkite- nariai į 
skaitlingai ir užsimokėkite į 

! duokles. Nekurie nariai nesi- j 
lankė susirinkime sausio mėn. , 
del didelių šalčių ir del nega- 

; Įėjimo išvažiuoti iš ūkių del 
■ daugybės sniego. Bet į šį su­

sirinkimą malonėkite atsilan- 1 
kyti visi — A. Danilinas, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 115 kp. susirinkimas į- j 
vyks vasario 7 d., 1 vai. po- • 
piet, 325 E. Market St., Lie- | 
tuvių Progresyvių Kliubo sve- j 
tainėje. Visi nariai malonėkite ! 
atsilankyti ir užsimokėti savo 
duokles, kad neliktumet sus- i 
penduoti. Ateidami, atsiveski- ! 
te savo draugus prirašyti 
prie musų kuopos. — J. Ado­
maitis, sekr._____  i

NEW KENSINGTON, PA. 
j — SLA 192 kp. susirinkimas 
1 įvyks vasario 14 d., pripras­

toje vietoje ir priprastu laiku. j
1 Sekretorius duokles pradės 

imti 1 vai., o susirinkimas • 
prasidės 2 vai. popiet. Visi S. i

. L. A. 192 kp. nariai neužmirš­
kite atsilankyti. Turėsime ir 1 
naujo ką nors nutarti, nes kai 

j buna daugiau narių, tai dau- | 
! giau ir visokių sumanymų at- 
j siranda. Neužmirškite užsimo­

kėti mėnesinių duoklių. Taip­
gi kiekvieno nario yra parei­
ga atsivesti bent po vieną ap- i 

' likantą prirašyti prie musų ' 
i kuopos. Musų visų narių pa­

reiga yra ugdyti musų bran- 1 
j gią ir brolišką organizaciją.— i

L Ivoškienė, koresp.

WEST FRANKFORT, ILL. 
i — SLA 311 kp. susirinkimas 
; įvyks vasario 14 d., priprasto- 
į je vietoje ir priprastu laiku. 
1 Visi nariai atsilankykite, nes 
i turėsime rinkti naują finansų 
j sekretorių, ir taipgi išrinkti 
i darbininkus bei komisiją del j 

rengiamo baliaus, kuris įvyks ' 
kovo 7 d. Visi nariai užsimo- 1

I kėkite duokles ir atsiveskite i 
j kandidatų prirašymui prie 
i musų kuopos. — V. Urbonas,

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 35 kp. susirinkimas į- 
vyks vasario 7 d., 2 vai. po­
piet, P. Pateliuno svetainėje, 
kampas Bank ir Stanton Sts. 
Visi nariai ir narės malonėki-, 
te atsilankyti ir užsimokėti 
duokles. Yra ir svarbių reika­
lų apkalbėjimui. — J. And­
riušis, fin. sekr.

NAMINIS FRONTAS
Prez. Kooseveltas paremia 
Raudonojo Kryžiaus vajrt 
del slaugiu

Pareikšdamas, kad naminio 
fronto sveikata turi būti ap- 
saugata, jei karas bus kopla- 
čiausiai vykdomas, preziden­
tas Rooseveltas, laiške Raud. 
Kryžiaus pirmininkui Norman 
H. Davis, širdingai paremia 
Amerikos Raud. Kryžiaus tri­
jų mėnesių vajų rekrutuoti 
karo slauges, pagelbininkes ir 
namų slaugymo tarnautojas.

Red Cross Nursing Sendee 
pradės vajų pabaigoje sausio 
mėn. Pageidaujama rekrutuoti 
36,000 registruotų slaugių ar­
mijos ir laivyno slaugių kor­
pusams; 100,000 Raud. Kry­
žiaus slaugių pagelbininkių 
padėti; profesionalių slaugių 
civilių ir valdžios ligoninėms; 
ir 1,000,000 mokinių del Raud. 
Kryžiaus namų slaugymo kle- 
sų, kur bus mokinama ligo­
nių priežiūra, sveikatos ap­
saugojimo budai ir ligų sulai­
kymas.

Savo laiške pirmininkui, 
Davis, prezidentas sakė: “Mes 
visi sutinkame, kad šiame 
kare sveikata kovojančių vy­
rų yra pirmoje vietoje. Bet 
mes taipgi žinome, kad musų 
didžioji civilių armija, musų 
apsaugos darbininkai, musų 
vaikai ir musų namų darbi­
ninkai privalo būti sveiki, jei 
karas bus koplačiausiai vyk­
domas”.

Pagal nesenai priimtą ka­
ro departamento nusistaty­
mą, lavintos slaugės, kurios 
yra pilietės nekovojančių tau­
tų arba šalių, draugingų Suv. 
Valstijoms, gali priklausyti 
prie Army Nurse Corps, jei 
jos prisilaiko prie kitų reika­
lavimų ir jos aplikacijas gali 
pasiųsti per vietinius Raud. 
Kryžiaus skyrius.
Vartokite V-paštą

Armija ir laivynas — kar­
tu su pašto departamentu — 
ragina visus žmones vartoti 
V-paštą, kada jie rašo musų 
kovojantiems vyrams. Svar­
biausias tikslas šio patarna­
vimo yra kuogreičiausiai pri-

; statyti paštą musų kareiviams 
i — greitai, saugiai ir tuo pa- 
; čiu laiku taupyti rietą, šis 

paštas užima mažą dalelę re- 
guliarės pašto vietos, nes 
V-paštas yra popieros ryšis, 

į kuris pavėlina nufotografavi- 
i mą laiškų, jų sumažinimą ir 

vėl padidinimą.
1. Su V-paštu galinta laitai 

j greitai pasiekti vyrus užsie­
ny. V-paštas siunčiamas oru.

į Į tris dienas po šiaurės Afri- 
* kos invazijos, V-paštas jau 

keliavo musų pulkams tenais. 
Karo ir laivyno departamen­
tai greičiau persiunčia šį paš­
tą. negu visokį kitą paštą.

2. V-paštas yra saugiausias 
iš karo lauko susirašinėjimų. 
Iš 10.000,000 V-paštu siunčia­
mų laiškų, adresuotų vyrams 
musų ginkluotose jiegose, iki

j šiol nė vienas nepamestas.
Originalus laiškai palikti iš­
siuntimo uoste. Jei lėktuvas 
su V-paštu nušautas, priešo

i veiksmu ar kitaip, laiškai vėl 
unfotografuoti ir išsiųsti per 
mikrofilmą.

3. V-paštas taupo vietą del 
reikmenų ir karo medžiagai, 
kurie taip būtinai reikalingi 
musų kovojantiems vyrams. 
1,800 laiškų, pakeistų į V-paš­
tą, užima tik tiek vietos, kiek

) užimtų cigaretų pakelis.

Vartokite jūsų centus 
ir penktukus

Mint direktorė praneša, 
kad bus rimtas trukumas 
smulkių pinigų, ypatingai cen­
tų ir penktukų. To priežastis 
yra vartojimas viso metalo 
militariniams tikslams. Nau­
jų pinigų negalima gaminti.

Palengvinti padėtį, žmonės 
yra raginami vartoti tuos 
smulkius pinigus, kuriuos jie 
taupo mažose bankutėse, kito­
se taupymo vietose, namuose 
ir panašiai.

Iždo departamentas norėtų 
patarti, kad šie pinigai butų 
įvestuojami į Karo Ženkle­
lius. Pirma, jie tada butų apy­
vartoje; antra, daugiau ženk­
lelių butų parduota.

Office of War Information.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti sausio 30, 1943

Išmokėtos pomirtinės
JONAS KATILIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs rug­

pjūčio 15 d., 1886 m., Shenandoah, Pa. Prie SLA 
prisirašė bal. 1 d., 1928 m. Numirė sausio 3 d., 1943 
m. nuo džiovos. Velionio moteriai, Katrei Katilie­
nei, pomirtinės išmokėta _______________  $600.00

ANTANAS ILGINIS. 29 kp., Westville, Ill., gimęs kovo 
20 d., 1865 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1899 
m. Numirė gruod. 2 d., 1942 m. širdies liga. Ve­
lionio seserei, Monikai Ratkienei, pomirtinės išmo-

išskyrus pirmininką brolį P. 
Rauktį, kuris radosi ligoninė­
je ir kuriam kuopa linki ko- 
geriausio pasisekimo pasveik- 
ti.

Praeito susirinkimo proto- ! 
kolas perskaitytas ir priimtas j 
vienbalsiai. Skaityta laiškas , 
iš Pildomosios Tarybos apie ' 
nepaprastas duokles. Laiškas 
priimtas.

Ligonių lankytojų ir viešo­
jo knygyno komisijos rapor­
tai priimti.

Kuopos valdybos raportai 
priimti su pagyrimu. Valdy­
bai išdavus raportą, pašauk­
ta nauja valdyba sudėti išti­
kimybės prižądus, teisingai 
tarnauti musų kuopai ir visai 
musų organizacijai. Priimta 
su aplodismentais. Linkėtina 
valdybai gero pasisekimo šiais 
metais.

tišienė, o jos vieton, nutarimų 
sekretore išrinkta P. Grybie­
nė.

Iš raportų paaiškėjo, kad 
kuopa narių turi 70 (trys pra­
ėjusiais metais numirė), ir iž­
de pinigų, apmokėjus visas iš­
laidas, yra $126.24. Parengi­
mų ' komisijos pirmininkė, P. 
Grybienė, išdavė raportą iš 
paskiausio parengimo, kuris 
įvyko gruodžio 3 d., kuriame 
gauta pelno $49*. Susirinki­
mas nutarė už tokį komisijos 
gražų ir pasekmingą pasidar­
bavimą, viešai padėkoti per 
Tėvynę, kas šiuo ir padaroma. 
Komisiją sudarė: P. Grybie­
nė, J. Martišienė h O. Vizba- 
rienė.

Nutarta, kad šiais metais 
sekretorė narių duokles neko- 
lektuos, kaip iki šiol buvo da­
roma: nariai turės ateiti į su-

Viso kartu___ $534.50
Išmokėta:

Pasiųsta į Centrą —
Apsaugos mok. __ $245.31
Pašalpos mok.____ 121.50
Pašalpos lėšoms___ 22.50
Susivienijimo reika­

lams ________ 42.75
Į Naši, ir Našlaičių

Fondą _____________  4.80
Į “Kareivių Duoklių

Fondą”____________ 16.50
Sugrąžinta į Bedarbių

Fondą__________ _ 16.17

Viso pasiųsta į
Centru __L_____ $469.53

Išmokėta kuopos
reikalams ___ L_____  27.25

Pagerinimui šių metų veiki­
mo, mes būtinai turime lan-

sirinkimus ir savo duokles 
užsimokėti susirinkimuose, nes

kyti kuopos susirinkimus, drą- valdžiai transportaciją ąuVar- 
siai darbuotis organizacijai ir ‘ žius, sekretorė negalės lanky­

Lieka pas iždininką
ant rankų_____ $37.72

Centras išmokėjo_ $46.50
Centrui liko pelho
iš Pašalpos Fondo $75.00

A, L. Skirmontas, 
Fin. sekretorius.

Viso ________  $126.19
Viso iš Centro 

gauta___________ $1,426.19
Reiškia, musų kuopai 

Centras išmokėjo dau­
giau, negu iš kuopos 
gavo_____________ $692.54

1942 metais SLA 75 kuo­
pa pilnai užsimokėjusių narių 
turėjo 59. Per tuos metus 3 
nariai numirė, 1 persikėlė į 
kitą kuopą. Per 1942 metus 
gavome 4 naujus narius. Sau­
sio 1 d., 1943 m., kuopoje bu­
vo 56 pilnamečiai nariai ir 2 
vaikų skyriuje. Vienas narys 
buvo suspenduotas. Viso ge­
rame stovy turėjome 58 na­
rius. N. Mockus, sekr.

----------------------------------------------------------------- ----- ____________________ 1

DEDE SAMAS SAKO:
Norint karą laimėti’— 
Reikia piTsidėtrr*” 
Nusipirk ti * boną 
Sumušti japoną, 
Nusipi*. <ti kitą

- Sumušti fašistą.

BALTIMORE, MD. — SLA 
64 kp. susirinkimas įvyks va­
sario 5 d., priprastoje vietoje- 
ir priprastu laiku. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti ir užsi­
mokėti duokles, kad neliktu­
met suspenduoti. Taipgi mu- 

; kuopa rengia kortoms lošimo 
Į pramogą, kuri įvyks vasario 

13 d., 2 vai. vakare, Lietusių 
svetainėje. Bus užkandžių ir 

I gėrimų. Pelnas skiriamas del 
■ ambulanso Raudoną  jam Kry- 
; žiui. — Ona Lukas, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. S. 303 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 7 
d;, 1 vai. popiet, Lenkų Tau­
tiškoje svetainėje. Visi nariai 
ir narės malonėkite ateiti ir 
užsimokėti savo duokles, kad 
nebūtumėt suspenduoti. —- J. 
Paulavičiene, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
217 kp. susirinkimas įvyks 
vasario 7 d.> 2 vai. popiet, 
Mrs. Martin svet., 2548 W. 
69-th St. Visi nariai esate 
kviečiami atsilankyti netik 
duokles užsimokėti, bet ir pa­
silikti po susirinkimo, kur ga­
lėsime smagiai laiką praleisti 
lošdami kortomis ir pasikalbė­
dami su kitais nariais, tuo 
prisidėdami prie kuopos pasi­
darbavimo. — Koresp.

keta __________________________ —---------- $150.00
ONA STARSAUSKIENE, 170 kp.. Russellton, Pa., gimus 

1875 m. Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkr. 4 d., 
1923 m. Numirė sausio 4 d., 1943 m. širdies liga. 
Velionės sunui, Stanley Starselskiui, pomirtinės iš­
mokėta ______________________________  $300.00

Viso _______________________________  $1,050.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------- $5,450.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
S. ALIŠAUSKAS. 13 kp., Minersville. Pa. Sirgo 3 savaites ir 5 dienas $34.50 
H. AUGAITIS. 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 9 s. --------------------- - 108.00
P. GUNTORIUS, 29 kp., Westville. Ill. Sirgo 8 s. ---------------  48.00
G. BAKUTIS, 43 kp.. So. Boston. Mass. Sirgo 24 s. --------------------  108.00
M. IVAŠKIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 9 s. -------------------- 54.00
P. TRECIONAS, 43 kp.. So. Boston. Mass. Sirgo 4 s. ir 5 d. ------------ 58.00
A. SUBAČIUS, 56 kp., Penn, Pa. Sirgo 11 s. ir 2 d. -------------------------- 57.50
M. KANSLAS, 57 kp., Worcester. Mass. Sirgo 5 s. ir 2 d --------------  16.00
M. VILEIŠIS/ 77 kp.. Rockford, III. Sirgo 1 s. ir 2 d. ------------------- 8.00
A. PAPEIKIENĖ. 90 kp., Bridgeville. Pa. Sirgo 9 s-------- ---------------  54.00
K. URBONIENĖ, 160 kp.. Donora, Pa Sirgo 6 s. ir 5 d. - ------------  41.00
M. MICIULIS. 184 kp., Keene, N. H. Sirgo 2 s. ir 5 d. -----------------  25.50
A. BOLT, 184 kp.. Keene, N. H. Sirgo 8 s. ir 3 d. ----------------------- 76.50
R. LEVANAVICIENĖ. 203 kp.. Sebastopol, Pa. Sirgo 6 s. -------------  36.00
M. AKROMAVICIUS, 211 kp.. Mahanoy City. Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d. 15.00 
J. KERUTIS, 230 kp., Wanamie. Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d. ----------------- 25.00
A. JUSČIUS. 238 kp., Chicago. III. Sirgo 4 s. ir 5 d. -------------------- 42.75
XL SUNSKAS, 290 kp., St. Clair. Pa. Sirgo 5 s. ir 3 d. -----------------  24.75
J. KAVALIAUSKAS. 301 kp., Cicero, III. Sirgo 12 s. ir 3 d. _______ 73.50
J. GARLIAUSKAS. 303 kp., Shenandoah. Pa. Sirgo 15 s. --------------  162.00

Viso __________________________________________________ $1,068.00
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso ---------------------------  $5,397.75

• • - XL J. VTNIKAS,
■* > SLA sekretorius.



Vasario 5, 1943

New Yorko-Brooklyno ir Apielinkes 
Patriotingiems Lietuviams

Vasario 14 diena jau čia pat. Tą dieną New Yorko Lietu­
vių Taryba, kuriai priklauso virš 40 įvairių draugijų, rengiasi 
minėti Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 25 metų sukak­
tį. Minėjimas įvyks didžiulėje Webster Hall svetainėje, New 
Yorke.

Šiam minėjimui rengiama didelis-kiesiškas programas. Pa­
rinkti kalbėtojai pasakys atatinkamas prakalbas. Muzikalį 
programą pildys žymus artistai. Dainuos didelis jungtinis cho­
ras, vadovaujamas muziko J. Jankaus. Programas prasidės 4 
vai. popiet. Po programo — šokiai, prie gero A. ’Jezavito or­
kestro.

Visi patriotingieji šios apfelinkės lietuviai esate kviečiami 
į šį Lietuvos nepriklausomybės minėjimą koskaitlingiausiai at­
silankyti. šiame parengime visi, kaip vienas, dar kartą pa­
reikšime visam pasauliui, jog musų senoji tėvynė Lietuva turi 
būti išlaisvinta po karo. Bus tuo tikslu priimta rezoliucijos, 
siunčiamos dideliems pasaulio pareigūnams, prašant Lietuvai 
užtarimo ir išlaisvinimo. Visi patriotingieji lietuviai būtinai 
turi šiame parengme dalyvauti ir visi vienu Šukiu pasisakyti: 
“Mes norime Lietuvai laisvės! Mes pasižadame remti šio kraš­
to pastangas laimėti karą! Mes, kaip vienas žmogus, ta link­
me dirbsime, kol nebus nugalėti agresoriai ir kol pasaulis ne­
bus išlaisvintas, ir* kol nebus taipgi išlaisvinta musų senoji 
tėvynė Lietuva!” (Plačiau apie šį parengimą skaitykite garsi­
nime, kuris telpa šiame puslapy.) Koresp.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Detroit, Mich.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės i 
25 metų sidabrinis jubiliejus 
Detroite bu> paminėtas labai j 
iškilmingai. Lietuvių svetai- į 
nė j, vasario 14 d. Pradžia 6 i 
vai. popiet.

Programas susidės iš kalbų, Į 
dainų, muzikos ir šokių. Kai- į 
bės Detroito majoras Ed. ! 
Jeffries, prokuroras W. Dow- j 
ling, jo pagelbininkas Alex [ 
Conrod, dr. Jonikaitis ir kiti. ■ 
Muzikalį programą pildys Dai­
lės Choras, vadovaujant muzi- . 
kei p-lei Onai Maselkiutei 
Solistas-tenoras Jonas Valiu- ’ 
kas. Taipgi yra pakviesta ta- Į 
lentinga smuikininkė iš Pitts- į 
burgh. Pa., p-lė Marė Marcin- 
koniutė, ir kiti.

Po programo bus šokiai ■ 
abejose svetainėse.

Aš busiu, tu busi, visi mes 
busime Lietuvių svetainėje, 
todėl iki pasimatymo vasario 
14 dieną.

Komisijos Raštininkas.

Lawrence, Mass.
Lietuvos nepriklausomybes 
sukaktuvės

Lietuvių Ukėsų Kliubas, 
Lietuvos šelpimo Fondas ir 
Lietuvių Draugijų Sąryšis 
rengiasi paminėti Lietuvos ne­
priklausomybės 25 metų su- j 
kaktį vasario 31 d., Lietuvių 
Svetainėje. Bus prakalbos, 
dalyvaus tautiškos parapijos ‘ 
choras ir tt. Svarbiausias da­
lykas, tai tą dieną yra nutar­
ta pardavinėti Karo Bondsus i 
ir Štampas. Taipgi bus regis- į 
truojama visi bondsai, kiek 
lietuviai yra supirkę iki šiol 
ir ateity norima sužinoti, 
kiek lietuviai bus prisidėję 
prie laimėjimo šio karo.
Sveikatos paskaitos
Lietuvių Draugijų Sąryšis 
buvo surengęs sveikatos klau­
simu paskaitas sausio 10 d. 
Mass, valstijos sveikatos sky­
rius pradėjo raginti visų tau­
tų draugijas kodaugiausiai rū­
pintis apie sveikatą, ypač 
apie vėžio ligas. Tai šiuo : 
klausimi ir surengta paskai­
ta. Pirn as kalbėjo trumpai 
ir aiškiai dr. McKinnis, išdės­
tydamas, kaip gali vėžys pra­
sidėti ir kaip jis gali pasi­
baigti. Buvo duoti klausimai, 
į kuriuos aiškiai atsakinėjo. 
Nors tai dar jaunas dakta­
ras, bet savo užduotį atliko 
neblogai. Antras kalbėtojas 
buvo iš Bostono dr. D. Pilka, i [ 
kuris plačiau išdėstė apie vė­
žio ligą paliesdamas ir kitas 
ligas bei mirtingumo nuošim­
tį, ypač lietuvių išeivijos šia­
me krašte, kur daugiau žmo­
nės serga del susidėjusių ap­
linkybių sunkiuose darbuose.

žmonių buvo pilna svetai­

nė. gal apie trys šimtai, ir i 
laike paskaitų užsilaikė ra- i 
miai. Padengimui lėšų, su- I 
rinkta suvirs $7.
kareiviams pagerbti 
parengimas

Lietuvių Moterų Piliečių 
Kliubas, Lietuvių Svetainėj, 
sausio 9 d. buvo surengęs 
lietuviškas veselijas. Veseli- 
jos įvyko nepergeriausiai. Bu­
vo ir dovanos del “jaunave­
džių”. Sumesta suvirs $25.

Galima sakyti, kad šis pa­
rengimas gerai pasisekė. 
Daugiausiai pasidarbavo ti- 
kietų pardavinėjime Julė Ki- 
birkštienė, kuri pardavė virš 
šimtą. Ir visai komisijai pri­
siėjo nemaža padirbėti.

Žmonių buvo daug. Pelno ! 
liko, šii dovanomis, $66.00. | 
Šie pinigai bus pasiųsta lietu­
viams kareiviams, kaipo do- į 
vana. Galima primirfti, kad : 
jau ir mėnuo atgal moterys ' 
buvo surengę parengimą ir, į 
padalinę, pasiuntė kareiviams 
po porą dolerių. Tai pagirti­
nas darbas!

Vinco ir Marės (ji yra S. 
L. A. 41 kp. narė) Rakauskų 
jau paskutinis (trečias) sūnūs 
išėjo į Dėdės Šamo karo tar- į 
nybą. M. Stakionis.

Lowell, Mass.
Lietuviu visuomenei

Maloni žinia pasiekė per 
spaudą musų koloniją, kad 
musų politinės sriovės prade­
da vienytis į vieną ryšį. Ma­
lonu girdėti apie L. T._ T. nu­
veiktus darbus ir užsibrėštus 
tikslus dirbti ir toliau.

Lowellio kolonijoj irgi įvy­
ko permainų. Pirmą kartą 
Lowellio lietuviai kartu švęs 
Lietuvos 25 metų nepriklau­
somybės paminėjimą. Komite­
tas darbuojasi, kad koiškil- 
mingiau paminėti. Kalbės Dar­
bininko redaktorius P. A. 
Kneižis, Lowellio . miesto ad­
vokatas A. Reidi ir musų ko­
lonijos žymus veikėjas kun. 
F. Strakauskas. Meno dalį 
pildys musų parapijos choras 
ir solistai.

Bus parduodami ir Karo 
Bondsai salėje. Bus keletas 
lietuvaičių, kurios suregis­
truos musų jau pirmiau nu­
pirktus bondsus. Mes, Lowellio 
lietuviai, norime parodyti, 
kiek jau nupirkome pirmiau 
bondsų, ir todėl kiekvieno lie­
tuvio pareiga ateiti į paminė­
jimą ir atsinešti pirmiau nu­
pirktus bondsus ir užsiregis­
truoti. Visi Lowellio lietuviai! 
Petis į petį padėkim laimėti 
karą, kurį musų Suvienytos 
Tautos veda su žiauriais prie­
šais. Amerikos laimėjimas — 
musų tėvų žemės laisvė! Tat 
pirkime bondsus per Lietuvos 
nepriklausomybės šventę, va­
sario 14 d., 3 vai. popiet, po- 
bažnytinėje svetainėje.

Vyt. Bamanaiiskas.

Hartford, Conn.
Minėsime Lietuvos 
nepriklausomybę

Lietuvai Ginti Komiteto, 
kuris susideda iš draugijų 
atstovų, susirinkimas įvyko 
sausio 13 d. Susirinkimas 
buvo svarbus ir reikšmingas, 
nes visi atstovai atydžiai svar­
stė Amerikos ir Lietuvos svar­
bius reikalus.

Išrinkta valdyba šiems me­
tams: pirm. V. Bringa, vice 
pirm. S. šriupša ir M. Žilio- 
nienė, iždin. A. Mašiotas, sekr. 
J. Leonaitis.

Nutarta paminėti Lietuvos 
nepriklausomybės 25 metų 
sukaktį. Paminėjimas įvyks 
vasario 21 d., 2 vai. popiet, 
lietuvių mokyklos salėje, 339 
Capital Avė. Mišios bus at­
laikytos 8:30 vai. ryte, Šv.

Raudonasis Kryžius Naujoj Kaledonijoj
PASTABA:' Šis straipsnis 

yra sudarytas iš laiškų, ku­
rie buvo parašyti p-lės Ed­
na Patterson, Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus štabo 
narės, su Raudonojo Kry­
žiaus Servicemen’s Club 
Naujoj Kaledonijoj. Laiškai 
buvo parašyti balandžio, ge­
gužio ir birželio mėnesiais, 
praeitais metais.
Štai aš esu Naujoj Kaledo­

nijoj. Kelionėje mus išgąsdi­
no tiktai vienas submarinas, 
nors vėliau sužinojome, kad 
daugelis jų laukė musų kon­
vojaus Atlante. Ačiū laivy­
nui, mes pervažiavome be jo­
kių įvykių. Musų laivynas at­
lieka milžinišką darbą — daug 
daugiau, negu mes žinome. 
Laivai sudarė neužmirštiną 
vaizdą — naikintuvai, kruize- 
riai ir kiti — puikioj forma­
cijoj, viršuj balionai ir lėk­
tuvai. Kai kada jus matote 
tokius vaizdus filmose.

Mes abejojome, ar kada 
nors pasieksime šią vietą, bet 
musų pulkai atvyko pirmiau­
siai. Japonai mus nenorėjo 
čionai, tai galite išsivaizdin­
ti, kiek susijaudinimo buvo 
kelionės paskutinėse dienose. 
Mes nežinojome, ką tenai ra­
sime, bet atvykome čia be jo­
kių nesmagumų.

Čia gyvenimas labai primi- 
tivis. Moterys apsisiautusios 
tiktai sijonais, o vyrai dėvi 
trumpas kelines. Kai kurie ap- 
sidažę baltai apie akis, kad 
butų lyg monokolis. Plaukai 
nudažyti biauria raudona spal­
va.

Keista išgirsti apie padangų 
ir aliejaus trukumus, bet čia 
mes negalim pirkti rašomosios 
popieros, sviesto,, bulvių, o 
kaslink maudynių arba karšto 
vandens, apie kuriuos mes vi­
siškai nepagalvojame namie— 
čia visiškai užmiršta. Keista, 
kaip greitai galima priprasti 
prie dalykų. Mes apsieiname 
be jų ir jie mums nerupi.

Jus niekad nepažintumėt 
mus dabar, su skardinėmis ant 
galvų, su dujų kaukėmis, sė­
dinčius ant plikos žemės ir val­
gančius. Vėliau susiformavę 
linijos, laukiančios išplauti 
savo skardines lėkštės, puodu­
kus ir šaukštus, naktį, šydu 
apsidengę nuo uodų. Jei man 
kas butų pasakęs, kad taip 
galėčiau gyventi, nebūčiau ti­
kėjusi.

Mes dabar sutvarkėme Rau­
donojo Kryžiaus patalpas ir 
antradienį buvo atidarymas. 
Generolas ir visa aukštuome­
nė atsilankė, taipgi ir fran- 
cuzų karininkai bei miesto ofi- 
cialai.

Šiuo, laiku aš pildau šeimi­
ninkės pareigas Raud. Kry­
žiaus Servicemen’s Kliube čio­
nai. Ši tarnyba man nauja, 
bet labai patinka. Mano pa­
reiga yra suteikti musų vy­
rams naminę nuotaiką:, pasi­
kalbėti su jais, sugalvoti žai­
dimus, paduoti jiems rašomo­
sios popieros ar knygų, jei tu­
rime. Mes dabar turime apie 
20 knygų, bet tai neužtenka. 
Paprašykite visų, kurie gali, 

Trejybės bažnyčioje už kovo­
jančius už Amerikos ir Lietu­
vos laisvę.

Užkviesti kalbėtojai: jo ma­
lonybė pralotas J. Ambotas, 
miesto majoras Thomas Spel- 
lecy, kun. J. Kripas, kun. E. 
Vilčiauskas, Juozas Tysliava 
iš Brooklyno, dr. Ed. Krikš­
čiūnas ir adv. P. Mančiunas. 
Dainuos parapijos šv. Cicili- 
jos choras, vargonininkui 
Justui Balsiui vadovaujant. 
Dalyvaus lietuviai eks-karei- 
viai, Fredriko Sabonio Pos­
tas ir Moterų Auxiliary. Pro­
gramų pildys ir mokyklos 
vaikučių grupė, seselių vado­
vybėje.

Todėl Hartfordo ir apielin­
kes lietuviai dalyvaukite šia­
me parengime koskaitlingiau­
siai. J. L., sekr.

kad mums atsiųstų žurnalų, 
knygų ir ką tik gali siųsti 
skaitymui. Šie dalykai turi 
būti persiųsti mažuose pake­
liuose, nes laivai nepriima di­
delių.

Trečiadienį pakvietėme sa­
vanorius, bet revoliucija tarp 
nepriklausomųjų francuzų ir 
Vichy, įvyko mieste, ir viskas 
užsidarė, net ir musų kliubas. 
Visi miesto žmonės vaikščio­
jo gatvėmis ir sakė prakal­
bas. Jokių susikirtimų neįvy­
ko ir kiekvienas apsiėjo drau­
giškai su amerikiečiais, tai 
mes nesame jokiame pavoju­
je.

Musų namas nelabai didelis, 
talpina apie 100 vyrų. Visą 
šeštadienį ir sekmadienį pas 
mus užėjo labai daug karei­
vių pasisvečiuoti, skaityti ir 
tt. Buvo tiek daug, kad nebu­
vo vietos nei stovėti. Kitur 
jiems nėra kur eiti.

Šiandien ir vakar daug dar­
bo. Paštą reikėjo išdalinti va­
kar, dirbau nuo 9 iki 9 — 
mirimai, paskyrimai, gimimai, 
šeimų nesusipratimai, vedybos 
ir išsiskyrimai per atstovavi­
mą (proxy), stačiai neturite 
supratimo, kiek tokių proble­
mų man tenka išspręsti. Aš 
klausau, pasakau ką manau 
ir stengiuosi jiems padėti. Vie­
nas iš jų šiandien pasakė, 
kad buvo labai dėkingas man 
todėl, kad padėjau išspręsti 
rimtą problemą ir grąžinti 
savimi pasitikėjimą.

Šis darbas yra labai malo­
nus kada mes visi drauge ga­
lime juokauti, bet rimtas ka­
da telegramas praneša apie 
mirtį, kai kuriose šeimose. 
Musų pareiga yra jiems pra­
nešti. Vakar reikėjo pranešti 
vienam vaikinui, kad jo moti­
na numirė. Jis atėjo čia tris 
sykius verkdamas, ir žinote 
kokia aš esu — verkiau kar­
tu. Tokius įvykius sunku per­
gyventi. Dabar galiu suprasti, 
kodėl Raudonasis Kryžius 
siunčia moteris į panašias 
vietas ir, nors aš pergyvenu 
beveik tiek, kiek ir jie jau­
čia, kad padedu jų mintis nu­
raminti. Reikia daugiau mote­
rų kariuomenėje.

Jei dabar pamatytumėt ma­
no kambarį — tikrai manytu­
mėt, kad jis yra “canteen” — 
kiaušinių, kavos, visokių vai­
sių, saldainių, cigaretų. Kiau­
šinių labai sunku gauti, bet 
gavau kelis tuzinus iš laivy­
no. Iš vieno tuzino pagami­
nau “ice cream” ir nunešiau 
ligoniams ligoninėn.

Čia žvaigždės labai šviečia. 
Ypač viena, kokia tai planeta, 
šviečia kaip mėnulis. Dabar 
žinau, kaip “tropikų naktys” 
atrodo: jos tikrai žavinančios. 
Mėnulis virš jurų, kalnai iš 
trijų pusių, uostas su laivais 
prie kranto, bilionai žvaigž­
džių, mažas kalnelis apaugęs 
žolele, kur mes sėdime. Ši vie­
ta yra viena iš pavojingiausių 
ir mes nežinome, kada karas 
mus apsups, bet iki šiol, ne­
paisant visokių darbelių, vis­
kas puiku.

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Jurevičius Bonifacas (Anta­

nas), 50, ūkininkas — g. v. 
Zaciškiai.

Jurenko Valerijonas (Ju­
lius), gimęs 1919; Jurenkie- 
nė Marija (Jonas), gimusi 
1900, pardavėja; Jurenko Ju­
lius'(Ignas), gimęs 1888, sam­
dinys — g. v. Vilnius.

Jurelis Albinas, 21, darbi­
ninkas — g. v. Geležiniai, In- 
gliškėliai.

Jurčienė Liuda, 30, samdi­
nė — g. v. Kaunas.

Jurčienė Ona, gimusi 1907, 
mokytoja; Jurčys Aleksas 
(Aleksas), 34, agronomas — 
g. v. Jeznas.

Jurašiunienė Anelė, 35, šei­
mininkė — g. v. Giraitė, La- 
piai.

Juralevičius Julius (Jonas), 
25 — g. v. Vilnius. .

Jupatovas Jonas, 33, darbi­
ninkas — g. v. Vaitunai, Bir­
žai.

Juozupaitis Arvydas, 6; 
Juozupaitis Raimundas, 11, 
mokinys; Juozupaitienė Ana­

stazija, 40; Juozupaitis Anta­
nas, 32, samdinys — g. v. Ga- 
lioriškės.

Juozenienė Rozalija, 30, mo­
kytoja; Juozenas, 45, ūkinin­
kas — g. v. Tiltiškiai.

Juozapavičius Kazys (Ig­
nas), gimęs 1906, gydytojas
— g. v. Kaunas. 
Juozapavičius Ignas (Liudas), 
48 — g. v. Vilnius.

Juozapavičiūtė Jad v y g a 
(Aleksandras), 6 metų am­
žiaus ; Juozapavičiūtė Ona 
(Aleksandras), 8; Juozapavi­
čienė Ona (Kostas), 32, sam­
dinė; Juozapavičius Aleksan­
dras (Juozas), 35, samdinys
— g. v. Kaunas.

Juozapavičius Antanas, 22, 
gaisrininkas — g. v. Šiauliai.

Juozapavičius Alb ertas 
(Ksaveras), 22, ūkininkas — 
g. v. Davaniai, Adutiškis.

Juozapaitytė Galia (Pet­
ras), 6 metų amž.; Juozapai- 
tis Vytautas (Petras), 11 — 
g. v. Radviliškis.

Juozapaitienė Pranė, 32, 
šeimininkė; Juozapaitis Pet­
ras, 39, samdinys — g. v. 
Radviliškis.

Juozapaitis Leonas (Ka­
zys), 40, karininkas — g. v. 
Valkininkai.

Juodviršis Aloyzas, 7; Juod- 
viršytė Teresė, 11; Juodviršis 
Zenovas, 12; Juodviršis Al­
fonsas, 14 metų amž.; Juod- 
viršienė Emilija (Juozas), 
40, ūkininkė — g. v. Svėda­
sai.

Juodvalkienė Ona (Juozas), 
47, šeimininkė — g. v. Po- 
lekniškis, Daugailiai.

Juodvalkienė Marcelė, 90, 
ūkininkė — g. v. Polekniškis.

Juodvalkis Pranas (Anta­
nas), 42, karininkas — g. v. 
Vilnius.

Jurkynas Vytas (Jonas), 
2; Jurkynaitė Adelė (Jonas), 
8; Jurkynienė Marija (Vin­
cas), 33, šeimininkė; Jurky­
nas Jonas (Jonas), 34, sam­
dinys — g. v. Ožkabaliai.

Jurkynas Algirdas (And­
rius), 16, mokinys — g, v. 
Salaperaugis, Liubavas.

Jurkynas Stasys (Andrius), 
20, studentas; Jurkynienė 
Stasė, 60, ūkininkė; Jurkynas 
Andrius (Andrius), 60, ūki­
ninkas — g. v. Salaperaugis.

Jurgelytė Danutė (Mečys), 
gimusi 1922, mokinė; Jurge- 
lienė Joana (Juozas), 41, sam­
dinė; Jurgelys Mečys (Kle­
mensas), 50, samdinys — g. 
v." Kaunas.

Jurgelionienė Eleonora, 32, 
slaugė; Jurgelionis Fabijonais, 
33, plomberis — g. v. Vil­
nius.

Jurgelevičius Valerijo n a s 
(Matas), 21; Jurgelevičius 
Pranas (Matas),, gimęs 1911, 
ūkininkas; Jurgelevičienė Eu­
genija (Stasys), gimusi 1904; 
Jurgelevičienė Uršulė, 50, ūki­
ninkė ; Jurgelevičius Matas, 
66, ūkininkas — g. v. Bude­
liai.

Jurgelevičiūtė Marija (Mi­
kas), gimusi 1912, studentė— 
g. v. N. Vilnia.

Jurgelevičius Jonas (Pra­
nas), 5; Jurgelevičius Ignas 
(Pranas), 9; Jurgelevičienė 
Teklė (Motiejus), 28, šeimi­
ninkė ; Jurgelevičius Pranas 
(Vincas), 41, ūkininkas — g. 
v. Skudučiai, Žasliai.

Jurgelevičius, 35, policinin­
kas — g. v. š. Gegužinė, Žas­
liai.

Jurgelenas Jeronimas (Mo­
tiejus), 29, ūkininkas — g. v. 
Tverečius.

Jurgaitytė Zinaida (Pet­
ras), 1VL> metų amžiaus; Jur­
gaitis Vaidotas (Petras), 13, 
mokinys; Jurgaityte Aldona

(Petras), 14, mokine; Jurgai- 
28, šeimininkė — g. v. Ša­
kiai.

Juška Vytautas (Jonas), 
2 metų amžiaus; Juška Ra­
mūnas (Jonas), 3; Juškienė 
Ona (Salemonas), gimusi 
1910, mokytoja; Juška Jonas 

i (Jokūbas), gimęs 1906, mo­
kyklos vedėjas — g. v. Plink­
šiai, Sėda.

Juškienė Jadvyga (Juozas), 
30, darbininkė — g. v. Šiau­
liai.

Juškas Vytautas (Pranas), 
2 mėnesių amžiaus; Juškytė 
Laimutė (Pranas), 7 metų 
amžiaus; Juška Antanas 
(Pranas), 12; Juškienė Elz- 
vieta (Domas), 40, darbinin­
kė — g. v. Šiluva.

Juška Algirdas (Juozas), 
2 metų amžiaus; Juškienė Mi­
kalina (Juozas), 30, šeiminin­
kė; Juška Juozas (Juozas), 
30, samdinys — g. v. Kau­
nas.

Juška Marija (Andrius), 
15: Juškienė Marija, gimusi 
1903; Juška Andrius (Pra­
nas). gimęs 1907, samdinys 
— g. v. Širvintai.

(Daugiau bus)

tienė Felicija (Stasys), 38, 
agronome — g. v. Stipinai, 
Joniškėlis.

Jurgelaitienė Magdale n a. 
gimusi 1872, šeimininkė; Jur­
gelaitis Vincas (Vincas), 25, 
ūkininkas — g. v. Jankai.

Jurgaitis Karolis (Juozas), 
30, policininkas — g. v. Šiau­
liai.

Jurgaitis Pranas (Kostas), 
gimęs 1922, ūkininkas; Jur­
gaitis Bronius (Kostas), gi­
męs 1921, ūkininkas — g. v. 
Grižikai, Deltuva.

Jurevičiūtė Aurelija (Ka­
zys), 9. mokinė; Jurevičius 
Kazys (Kazys), 12. mokinys; 
Jurevičienė Janina (Povilas), 
gimusi 1905, darbininkė — g.

1 v. Kaunas.
Jurevičius Vytautas (Boni­

facas), l'į metų amžiaus;
! Jurevičiūtė Birutė (Bonifa- i 

cas), 5; Jurevičiūtė Aldona ! 
(Bonifacas), 6 — g. v. Za- Į 
cišiai, Dotnuva.

Juškytė Rūta (Rapolas), 
5; Juška Ramonis (Rapolas), 
4; Juškytė Aušra (Rapolas), 
5 — g. v. Šiluva.

Juškienė Katarina (Jonas), 
40, mokytoja; Juška Rapolas 
(Tomas), 40, eigulis — g. v. i 
Šiluva.

Juška Vytautas (Vincas),- 
4; Juškienė Ona (Juozas), I

REUMATIŠKI SKAUSMAI?
Pain-Expel)eris, kuris yra stebėtinu Jini- 
mentu, suteiks ilgai tęsiančią, raminančią 
šilumą. Virš 18 milijonų bonkučių parduota, 
kas liudija jo naudingumą. Reikalaukit 
tikrojo Pain*ExpeIlei io su Inkaru 
ant dėžutės.

P A I N - E X P E L L E R

VASARIO-FEB. 14 DIENĄ, 1943 M. 
VISI PATRIOTINGI AMERIKIEČIAI 

LIETUVIAI DALYVAUS 
Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo 

25 METŲ SUKAKTIES 

IŠKILMINGAME MINĖJIME
Kuris |vyks

WEBSTER HALL
119 East 11-th Street, New York City

(Salė yra visai arti l'nion Square—11-th Street Subway Station)

Programas Prasidės 4 Vai. Popiet, šokiai 7:30 Vai. Vakare 
----------- o-----------

MALONUS NEW YORKO IR APIELINKES LIETUVIAI!
Vasario-February 14 d. New Yorko Lietuvių Taryba rųpšia 

labai iškilmingą Lietuvos laisvės šventės minėjimą. Šios šven­
tės minėjimo tikslas yra dar stipriau suburti Amerikos lietu­
vius glaudžion vienybėn, kad geriau pasitarnautume Ameri­
kos kariškoms pastangoms dabartiniam karui laimėti, Ame­
rikai saugumą užtikrinti pasauliui laisvę duoti, tėvų žemei — 
Lietuvai nepriklausomybę giąžinti.

Minėjimo programas susidės iš svarbių kalbų, iš muzika- 
linės dalies ir iš pasilinksminimo.

Kalbėtojų tarpe turėsime įžymių svečių amerikiečių, ku­
rie vertina lietuvius amerikiečius ir LIETUVĄ. Nepriklauso­
mos Lietuvos, kuri šiandien yra nacių trempiama, vardu kal­
bės pulk. POVILAS Ž ADEI KIS. Lietuvos nepaprastas pasiun­
tinys ir įgaliotas ministeris. Kitų kalbėtojų vardai bus pra­
nešti vėliau.

Minėjimui pritaikintas dainas padainuos didžiulis jaunimo 
choras, kuriam vadovauja muz. JONAS JANKUS.

Didžiulėje gražios salės scenoje išvysime tautiškų šokėjų 
grupę, kuri pašoks lietuviškus šokius.

Po programos bus smagus PASILINKSMINIMAS.
Bilietai išanksto gaunami už 55 centus. Minėjimo dieną 

prie salės kasos jie kaštuos po 75 centus, todėl visi kviečiami 
įsigyti išanksto. Bilietai gaunami laikraščių įstaigose, klebo­
nijose, pas draugijų veikėjus.

Visi, o visi amerikiečiai lietuviai kviečiami dalyvauti šiose 
iškilmėse. Pripildykime didžiulę Webster Salę, kurią pasiekti 
labai lengva. Važiuokim risi į Union—14-th St. požemio sto­
tį, iš kur išlipus prie Klein krautuvės — Webstetr Hall visai 
arti.

New Y’orko Lietuvių Taryba.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. K. P. Gugis 
Chicago, HL Kamb. 1431-104 
Namuose: 3328 So. Halsted St. 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Vakarais: 6 Iki 8:30

Adv. C. Voketaitis
M Court Street 
Brooklyn, N. Y.
Tel: TRiangle 5-3622
T«L: EVergreen 4-7170

Musų Biznieriai
Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 9423
322 W. BROADWAY,

Ii JOHNNAGHTEN&CO. ;
! Į ESTABLISHED 1863, INSURANCE ]

> 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois į




